
 14
00 

ال
ت س

یس
ر ز

کو
 کن

ت
ؤالا

س

P
H

A
R

E
P

U
B

.C
O

M

1

سوالات کنکور زیست شناسی سال 1400
	zzکشورzداخل

6.	1 خارجی ترین یاخته های استخوانی موجود در تنهٔ استخوان رانِ یک فرد سالم چه مشخصه ای دارند؟5

1( در مجاورت خود رگ های خونی و رشته های عصبی و مغز قرمز دارند.

2( در سمتِ داخل یاخته هایی پهن و نزدیک به هم واقع شده اند.

3( بر روی دایره ای با مرکزیتِ مجرای هاورس قرار گرفته اند.

4( در بین یاخته های خود، حفره های نامنظم زیادی دارند.

6.	1 کدام گزینه، عبارتِ زیر را به طور مناسب کامل می کند؟5

»در برگ خرزهره،   یاخته های سامانهٔ بافت   به طور حتم  «

1( فراوان ترین ـ پوششی ـ در ایجاد جریان توده ای در نوعی آوند نقش دارند.

2( اصلی ترین ـ آوندی ـ دیواره ای از رسوبات لیگنین با اشکال متفاوت دارند.

3( مستحکم ترین ـ زمینه ای ـ شیرهٔ گیاهی را در سراسر گیاه جابه جا می نمایند.

4( رایج ترین ـ زمینه ای ـ در سبزدیسه )کلروپلاست( ها، فاقد ساختارهای غشایی و کیسه مانند و به هم متصل هستند.

6.	1 کدام عبارت، در خصوص برگ گیاه ادریسی نادرست است؟5

CO2 آزاد می شود. 1( در طیِ واکنش های تولید و مصرف مولکولی پنج کربنی،

2( نوعی پروتئین غشایی، ترکیبی کربن دار را به راکیزه )میتوکندری( وارد می نماید.

3( در واکنش های وابسته به نور، همراه با ساخته شدن ATP، مولکول آب نیز تولید می گردد.

4( قند پنج کربنیِ دو فسفاته و گروه فسفات، از محصولات نهایی یک مرحله محسوب می شوند.

6.	1 چند مورد، در ارتباط با بخش های چین خوردهٔ درونی ترین لایهٔ دیوارهٔ قلب انسان، صحیح است؟5

الف ـ ساختارهای کاملًا یکسانی را به وجود آورده اند.

ب ـ از یاخته هایی بسیار نزدیک به هم تشکیل شده اند.

 ـ یاخته های آن توسط صفحات بینابینی با یکدیگر مرتبط شده اند. ج 

 ـ توسط بافتی حاوی رشته های کلاژن ضخیم، مستحکم گردیده اند. د 

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 در نوعی کرم، هیچ یک از چهار روش اصلی تنفس مشاهده نمی گردد، کدام مورد، دربارهٔ این جاندار صادق است؟5

1( در شرایطی می تواند با نوعی تولیدمثل، موجودی تک لاد )هاپلوئید( را به وجود آورد.

2( حفرهٔ عمومی بدن آن، علاوه بر گوارش، وظیفهٔ گردش مواد را بر عهده دارد.

3( آب اضافی بدن آن، از طریق شبکه ای از کانال ها، به خارج دفع می شود.

4( همولنف مستقیماً در مجاورت یاخته های بدن آن، جریان می یابد.

6	61 با توجه به مطالب کتب درسی، کدام گزینه، عبارت زیر را به طور مناسب کامل می کند؟5

»همهٔ یاخته های خونی که   دارند،  «

1( دانه های روشنی در میان یاخته ـ برخلاف همهٔ یاخته های خاطره، در داخل مغز استخوان تمایز می یابند.

2( دانه های تیره ای در میان یاخته ـ برخلاف همهٔ یاخته های بیگانه خوار، می توانند باعث افزایش نفوذپذیری رگ ها شوند.

 ـ همانند بعضی از یاخته های مؤثر در پاسخ ایمنی ثانویه، باعث خنثی سازی میکروب ها می شوند. 3( هستهٔ دو قسمتی 

4( هستهٔ چند )بیش ازدو( قسمتی ـ همانند بعضی از یاخته های تولیدکنندهٔ اینترفرون II، در دفاع غیراختصاصی شرکت می کنند.
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6		1 کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر نامناسب است؟5

»در دسـتگاه عصبی مرکزی گوسـفند، یکی از بخش هایی که مجاور سـاقه مغز اسـت و با ترشـح پیک دوربُرد، فعالیت های بدن را 

تنظیم می کند، در   قرار دارد.«

2( بین دو نیم کرهٔ راست و چپ مخ 1( مجاورت بطن سوم مغزی   

4( فضایی محتوی شبکه های مویرگی و اجسام مخطط 3( مجاورت دو برجستگی بزرگ تر مغز میانی 

6		1 در یوکاریوت ها، چند مورد را می توان مربوط به تنظیم بیان ژن پیش از رونویسی دانست؟5

الف ـ میزان دسترسی پیش ماده به آنزیم

ب ـ اتصال رناهای کوچک به نوعی ریبونوکلئیک اسید

 ـ تغییر در فشردگی واحدهای تکراری در رشتهٔ کروماتین ج 

)DNA( د  ـخمیدگی یا عدم خمیدگی در بخشی از مولکول دنا

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 به طور معمول در مهره های نوعی جانور ماده، رسـوبی از نمک های کلسـیم یافت نمی شـود، کدام ویژگی، دربارهٔ این جانور صحیح 5

است؟

1( با فشار جریان آب به سمت بیرون، به سمت مخالف حرکت می نماید.

2( می تواند تخمکی با اندوختهٔ زیاد و دیواره ای چسبناک و ژله ای تولید کند.

3( توسط ساختار ویژه ای، محلول نمک بسیار غلیظ را به روده ترشح می کند.

4( خون پس از عبور از سینوس سیاهرگی، ابتدا به حفرهٔ بزرگ تر قلب وارد می شود.

6	.1 در نوعی نظام جفت گیری، هر دوجانور نر و ماده در انتخاب جفت و پرورش زاده ها سهم یکسان دارند، کدام عبارت، به طور حتم، 5

دربارهٔ این جانوران صحیح است؟

1( در هر بار غذایابی، بیش ترین انرژی خالص را دریافت می کنند.

2( با استفاده از آزمون و خطا، به هر محرک بی اثری، پاسخ غریزی می دهند.

3( همواره از طریق آواز خواندن یا تهاجم به جانوران دیگر، قلمرو خود را تعیین می نمایند.

4( می توانند با چشم پوشی از محرک های بی اهمیت، انرژی خود را صرف انجام فعالیت های حیاتی کنند.

6		1 بـا توجـه به مطلب کتاب درسـی، در یک منطقهٔ مالاریاخیز، پدر خانواده به سـبب شـکل گویچه های قرمـز خود، در معرض خطر 5

ابتـلا بـه بیماری مالاریا قرار دارد، در حالی که مادر خانواده نسـبت به این بیماری مقاوم اسـت. تولـد کدام فرزند در این خانواده 

غیرممکن است؟

1( پسری با گویچه های قرمز کاملًا غیرطبیعی و در معرض خطر مرگ و میر در سنین پایین

2( پسری با گویچه های قرمز طبیعی و در معرض خطر ابتلا به بیماری مالاریا

3( دختری حساس نسبت به کمبود اکسیژن محیط

4( دختری مقاوم نسبت به انگل مالاریا

6		1 چند مورد، دربارهٔ هر نوکلئوتید موجود در بدن یک فرد سالم صحیح است؟5

الف ـ باز آلیِ تک حلقه ای یا دوحلقه ایِ متصل به ریبوز دارد.

ب ـ گروه یا گروه های فسفات آن، با پیوند کووالانسی به قند اتصال دارد.

 ـ از طریق نوعی پیوند اشتراکی به نوکلئوتید دیگری متصل شده است. ج 

د ـ طی فرآیند اکسایش در غشای درونی راکیزه )میتوکندری( تولید گردیده است.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1
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6		1 کدام عبارت، در خصوصِ زنجیره انتقال الکترون موجود در یاختهٔ عضلهٔ توأم انسان صحیح است؟5

1( فقط از مولکول های حامل الکترون  موجود در راکیزه )میتوکندری( استفاده می شود.

2( بخشی از مسیر رسیدن الکترون ها از حاملین مختلف الکترون به پذیرنده های نهایی آن، مشترک است.

3( یون های اکسید در ترکیب با پروتون های فضای بین دو غشا راکیزه )میتوکندری(، آب را تشکیل می دهند.

4( انرژی لازم برای پمپ کردن الکترون ها به بخش داخلی راکیزه، از مولکول های حامل الکترون تأمین می شود.

6		1 کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟5

»در هر یاختهٔ انسان که   یافت می گردد،   نیز ساخته می شود.«

2( کیلومیکرون ـ کلریدریک اسید 1( پپسینوژن ـ کیلومیکرون  

4( کلسترول ـ لیپوپروتئین کم چگال 3( نمک های صفراوی ـ لسیتین  

6		1 کدام عبارت نادرست است؟5

1( در مگس، جسم یاخته ای هر گیرندهٔ شیمیایی، در بیرون موی حسی قرار دارد.

2( در جیرجیرک، گیرنده های مکانیکی در محل اتصال پاهای جلویی به سینه قرار دارد.

3( در ماهی، لوب بینایی از مخچه و مخ بزرگ تر است و عصب بینایی از زیر به آن وارد می شود.

4( در ماهی، بعضی از یاخته هایی که با پوشش ژلاتینیِ کانال خط جانبی در تماس اند، مژک دارند.

6	61 چند مورد، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟5

»در مرگ برنامه ریزی شدهٔ یاخته ای برخلاف بافت مردگی،  «

الف ـ پاسخ های التهابی رخ می دهد.

 ب ـ اثرات مثبتی برای بدن ایجاد می شود.

 ج ـ ابتدا تغییری در غشای یاخته ایجاد می شود.

د ـ یاخته به سبب فعالیت درشت خوارها می میرد. 

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 کدام گزینه، برای تکمیل عبارتِ زیر مناسب است؟5

»در یـک پسـر بالـغِ مبتلا به پُرکاری غدهٔ   بیش تر می شـود و در یک دختر بالغ مبتلا بـه کم کاری این غده،   افزایش 

می یابد.«

1( تیروئید، میزان ترشح انسولین ـ دمای بدن

2( فوق کلیه، احتمال ابتلا به بیماری های عفونی ـ فشار خون

3( پاراتیروئید، احتمال بیماری های قلبی ـ احتمال مشکلات تنفسی

4( سازندهٔ هورمون رشد، تراکم تودهٔ استخوانی ـ تکثیر یاخته های استخوانی

6		1 کدام گزینه صحیح است؟5

1( جهش دگر معنا برخلاف جهش حذف، به تغییر در پلی پپتید ساخته شده می انجامد.

2( جهش حذف برخلاف جهش بی معنا، به تغییر محصول حاصل از رونویسی می انجامد.

3( جهش خاموش همانند جهش بی معنا، باعث عدم تغییر رمز یک نوع آمینواسید می شود.

4( جهش دگر معنا همانند جهش خاموش، به عدم تغییر تعداد نوکلئوتیدهای یک ژن می انجامد.

6		1 با در نظر گرفتن این که ژن نمود )ژنوتیپ( درون دانه )آندوسپرم( گل میمونی WWR است. کدام ژن نمود )ژنوتیپ( به ترتیب 5

برای دانه گرده و کُلالهٔ گل میمونی، مورد انتظار نیست؟

RW و RW )4  WW و RW )3  RW و RR )2  RR و RW )1
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6	.1 کدام دو مورد، دربارهٔ همهٔ اندام های لنفی انسان که خون خارج شده از آن ها به سیاهرگ باب وارد می شود، صحیح است؟5

الف ـ محتوی یاخته هایی است که می توانند مولکول هایی مشابه با مولکول های موجود در سطح خود ترشح کنند.

 ب ـ تولیدات خود را از طریق رگ هایی به نوعی بافت پیوندی وارد می کنند.

ج ـ در آزادسازی آهن موجود در یاخته های خونی مرده نقش مؤثری دارند.

د ـ در نیمه راست بدن و بالاتر از کولون افقی قرار گرفته اند.

4( ج و د 3( ب و د  2( الف و ج  1( الف و ب 

6		1 کدام عبارت درست است؟5

CO2 در محل فعالت آنزیم روبیسکو بالا نگه داشته می شود. 1( در گیاه آناناس برخلاف گیاه ذرت، میزان

2( در گیاه رز همانند گیاه آناناس، تنفس نوری فقط در درون سبزدیسه )کلروپلاست( به انجام می رسد.

CO2 محیط، میزان فتوسنتز افزایش می یابد. 3( در گیاه رز همانند گیاه ذرت، همواره با زیاد شدن

4( در گیاه ذرت برخلاف گیاه رز، در شدت نور زیاد، میزان فتوسنتز افزایش چشم گیری می یابد.

6		1 به طور معمول، کدام عبارت در ارتباط با یک خانم باردار صحیح است؟5

1( در طیِ تمایز یاخته های بنیادی بلاستوسیست، جفت به وجود می آید.

2( هم زمان با شروع تمایز جفت، اندام های اصلی جنین شروع به تشکیل شدن می کنند.

3( با شروع ترشح آنزیم های لایهٔ خارجی بلاستوسیست، زوائد انگشتی شکل تشکیل می شود.

4( با شروع جایگزینی بلاستوسیست در حفرات دیوارهٔ رحم، نتیجهٔ تست سنجش HCG مثبت می گردد.

6		1 کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر نامناسب است؟5

»در واحدهای تکراریِ تارچهٔ یک عضلهٔ دلتایی، رشته هایی یافت می شود که متشکل از اجزایی کروی شکل هستند، این رشته ها 

در هنگام   .«

1( انقباض، از وسعت نوار روشن می کاهند

2( استراحت، در بخشی از نوار تیره یافت می شوند

3( استراحت، از رشته های مشابه خود دور می شوند

4( انقباض، از طریق سرهای خود به نوعی رشته های پروتئینی متصل می گردند

6		1 به طور معمول، کدام گزینه صحیح است؟5

1( هر گیاهی که ساقهٔ افقی تخصص یافته ای در زیرزمین دارد، جزو گیاهان یک یا دو ساله محسوب می شود.

2( هر گیاهی که توانایی تولید دانه ای با رویش روزمینی دارد، در مغز ریشه، حاوی بافت نرم آکنه ای )پارانشیمی( است.

3( هر گیاهی که گل تک جنسی نر و گلبرگ هایی متصل به هم دارد، دانه های گرده ای با دیوارهٔ منفذدار تولید می کند.

4( هر گیاهی که در روزهای کوتاه گل می دهد، گل هایی تولید می کند که برای گرده افشانی فقط وابسته به باد هستند.

6		1 در انسان، اغلب گیرنده هایی که به کاهش اکسیژن حساس اند، در رگ هایی یافت می شوند که  5

1( بیش تر در قسمت های سطحی هر اندام قرار گرفته اند.

2( در برش عرضی، بیش تر به شکلِ گرد دیده می شوند.

3( از نظر فاصله بین یاخته های دیوارهٔ خود، گروه بندی شده اند.

4( به کمک دریچه هایی در درون خود، جریان خون را یک طرفه می کنند.
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6	61 کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر نامناسب است؟5

»به طـور معمـول از پنجمیـن روز شـروع دورهٔ جنسـی در یک فرد تـا زمانی که یاخته هـای انبانکِ )فولیکولِ( در حال رشـد، نوعی 

هورمون ترشح می کنند  «

1( در مواقعی ترشح هورمون آزادکننده افزایش می یابد.

2( در مواقعی هورمون های محرک غدد جنسی کاهش می یابند.

3( به طور حتم، اندوختهٔ خونی دیوارهٔ داخلی رحم به حداکثر میزان خود می رسد.

4( به طور حتم، از رشد و تمایز مام یاخته های )اووسیت (های اولیهٔ دیگر جلوگیری می شود.

6		1 به طور معمول در ارتباط با قلب انسان، چند مورد، عبارت زیر را به طور مناسب کامل می کند؟5

»در هر زمانی که دریچه های سینی   ند/ اند، همانند هر زمانی که دریچه های دولختی و سه لختی   ند/ اند، به طور 

حتم  «

الف( بسته ـ بسته ـ خون وارد دهلیزها می شود.

ب( بسته ـ باز ـ خون به درون بطن ها وارد می شود.

 ـ باز ـ دهلیزها در حالت استراحت به سر می برند. ج( باز 

د( باز ـ بسته ـ فشار خون بطن ها در حد پایینی قرار دارد.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 با توجه به شبکیهٔ چشم یک فرد سالم، کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟5

»در گیرندهٔ مخروطی   گیرندهٔ استوانه ای، مادهٔ حساس به نور  «

1( نسبت به ـ کم تری یافت می شود.

2( همانند ـ در مجاورت هسته قرار دارد.

3( برخلاف ـ در یک انتهای یاخته وجود دارد.

4( بر عکس ـ در نور زیاد و به کمک ویتامین A ساخته می شود.

6		1 با در نظر گرفتن عوامل مؤثر بر تغییر جمعیت ها، کدام عبارت درست بیان شده است؟5

1( عاملی که افراد سازگارتر با محیط را برمی گزیند، ممکن است ژنوتیپ فرد را در جمعیت تغییر دهد.

2( عاملی که خزانهٔ ژنی جمعیت را غنی تر می سازد، ممکن است توان بقای جمعیت را در شرایط محیطی جدید بالا ببرد.

3( عاملی که خزانه ژنی دو جمعیت را شبیه به هم می کند، به طور حتم تعادل ژنی را در هر دو جمعیت برقرار می سازد.

4( عاملــی که فراوانی دگره ای )اللی( جمعیــت را بر اثر رویدادهای تصادفی تغییر می دهد، به طــور حتم در جمعیت های بزرگ 

بیش ترین تأثیر را دارد.

6	.1 با توجه به نمودار توزیع فراوانی رنگ ذرت )صفت چندجایگاهی( در کتاب درسی، کدام عبارت نادرست است؟5

۷۱
۲

۳
۴

۵
۶

ی
وان

فرا

سفید قرمز

1( ژن نمودی )ژنوتیپی( حاوی همهٔ انواع دگره )الل(ها در بخش 4، وجود دارد.

2( هر ژن نمود )ژنوتیپ( در بخش 5، در هر جایگاه ژنی، دگره )الل( بارز دارد.

3( هر ژن نمود )ژنوتیپ( در بخش 6، در یک جایگاه ژنی ناخالص است.

4( هر ژن نمود )ژنوتیپ( در بخش 2، در دو جایگاه ژنی خالص است.
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6		1 چند مورد، عبارت زیر را به طور مناسب کامل می کند؟5

»هر جانداری که می تواند همه یا بخشی از مواد غذایی خود را از گیاهان به دست آورد، در زمان حیات خود  «

الف ـ فاقد توانایی تولید ترکیبات آلی از مواد معدنی است.

ب ـ از طریق بخش های مکنده به درون گیاه نفوذ می نماید.

ج ـ نیتروژن جو را به نیتروژن قابل استفاده گیاه تبدیل می کند.

د ـ با کمک ترکیبی فسفات دار، مولکولی دو نوکلئوتیدی می سازد.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 مطابق با مطلب کتابی درسی، کدام عبارت، دربارهٔ نوعی جاندار صحیح است که بدون نیاز به روش های زیست فناوری می تواند 5

آمیلاز مقاوم به گرما بسازد؟

1( ممکن است، مواد شیمیایی جهش زا پس از عبور از غشاهایی، ژن های آن را تحت تأثیر قرار دهند.

2( همواره، از طریق تغییر در پایداری رنا )RNA( با پروتئین، فعالیت ژن های خود را تنظیم می کند.

3( به طور معمول، ذرات بزرگ غذایی را از طریق درون بری جذب و مواد زائد را از طریق برون رانی دفع می کند.

4( ممکن است در یک منطقه از ژنگان )ژنوم( آن، یکی از دو رشته دنا )DNA( و در منطقهٔ بعد، رشته دیگر آن، الگو باشد.

6		1 کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟5

»نوعی هورمون گیاهی که  «

1( در کشاورزی به عنوان علف کش استفاده می شود، از سوخت های فسیلی نیز رها می شود.

2( می تواند بر خارجی ترین لایهٔ درون دانه اثر بگذارد، در غلظتی معین باعث رشد ریشه می شود.

3( از جوانهٔ رأسی به جوانه های جانبی می رود، یکی از روش های تکثیر رویشی را در گیاهان به انجام می رساند.

4( می تواند مانع تولید و رها شدن آمیلاز در جوانه های غلات شود، در بافت های قابل ترمیم گیاهان نیز تولید می شود.

6		1 با توجه به شکل زیر که بخشی از دستگاه های بدنِ نوعی جاندار را نشان می دهد، کدام عبارت صحیح است؟5

1( بخش 2 همانند بخش 1، آب و یون ها را بازجذب می نماید.

2( بخش 3 همانند بخش 2، آنزیم های مؤثر در هضم مواد غذایی را ترشح می کند.

3( بخش 4 برخلاف بخش 3، یون های ترشــح شده از مایع میان بافتی را دریافت 

می نماید.

4( بخش 4 برخلاف بخش 1، نوعی مادهٔ حاصل از ســوخت و ساز نوکلئیک اسیدها 

را دریافت می کند.

6		1 چند مورد، در ارتباط با مراحل ترجمه در یوکاریوت ها درست است؟5

الف ـ هر tRNA که فقط حامل یک آمینواسید است، ابتدا به جایگاه A رناتن )ریبوزوم( وارد می شود.

ب ـ هر tRNA که وارد جایگاه A رناتن )ریبوزوم( می شود، با رمزه )کدون( ارتباط مکملی برقرار می کند.

ج ـ هر tRNA که ارتباط خود را با زنجیره ای از آمینواسیدها قطع می کند، به جایگاه E رناتن )ریبوزوم( منتقل می شود.

د ـ هر tRNA که پس از تکمیل رناتن )ریبوزوم( در جایگاه خود مسـتقر می شـود، می تواند به توالی ای از آمینواسـیدها متصل 

گردد.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6	61 کدام گزینه، برای تکمیل عبارتِ زیر مناسب است؟5

»یاخته های گیاهی ممکن است به سبب تجمع محصولات نهایی حاصل از روش هایی برای تأمین انرژی، حیات خود را از دست 

بدهند، در همهٔ این روش ها، هم زمان با به وجود آمدن   می شود.«

2( ترکیب نهایی، NADH مصرف ، کربن دی اکسید تولید   NAD+ )1

4( نوعی قند سه کربنی، ADP مصرف +NAD تولید  3( ترکیب سه کربنی،

(۱)

(۲)
(۳)

(۴)
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6		1 با توجه به مراحل تولید زامه )اسپرم( در یک فرد بالغ، کدام عبارت صحیح است؟5

1( همهٔ  یاخته هایی که فام تن )کروموزوم( مضاعف دارند، تقسیم کاستمان )میوز( انجام می دهند.

2( همهٔ یاخته هایی که فام تن )کروموزوم( غیرمضاعف دارند، توسط تقسیم کاستمان )میوز( به وجود آمده اند.

3( همهٔ یاخته هایی که دولاد )دیپلوئید( هستند، از هم جدا هستند و توسط یاخته های ویژه ای تغذیه می شوند.

4( همهٔ یاخته هایی که فام تن )کروموزوم( همتا دارند، حاوی هسته ای غیرفشرده اند و به یاخته های دیگر متصل هستند.

6		1 مهم ترین مرحله در ساخت انسولین به روش مهندسی ژنتیک، کدام است؟5

1( برقراری پیوند شیمیایی بین زیر واحدهای کوتاه پلی پپتیدی انسولین

2( وارد کردن دنا )DNA(ی نوترکیب به درون باکتری با شوک الکتریکی یا گرمایی

3( تشکیل دو نوع دنا )DNA(ی نوترکیب و دارای ژن مقاومت به پادزیست )آنتی بیوتیک(

4( جداسازی باکتری های حاوی دیسک )پلازمید( نوترکیب از سایر باکتری های محیط کشت

6		1 چند مورد، در ارتباط با پارامسی صادق است؟5

الف ـ کریچهٔ )واکوئل( گوارشی، به مولکول هایی با عمل اختصاصی نیاز دارد.

ب ـ نوعی کریچهٔ )واکوئلِ( دفعی، در تنظیم فشار اسمزی جاندار نقش دارد.

 ـکریچهٔ )واکوئلِ( غذایی، در انتهای حفرهٔ گوارشی جاندار تشکیل می شود. ج 

د ـ نوعی کریچهٔ )واکوئلِ( غیرانقباضی، محتویات خود را از طریق منفذی به خارج وارد می کند.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6	.1 وجه مشترک هر دو نوع تنظیم مثبت و منفی رونویسی در باکتری اشرشیاکُلای کدام است؟5

1( هر پروتئینی که بر روی توالی خاصی از DNA قرار می گیرد، ژن یا ژن های سازندهٔ آن با نوع دیگری رنابسپاراز، رونویسی شده 

است.

2( هر پروتئینی که آنزیم رونویسی کننده را به سمت راه انداز حرکت می دهد، می تواند به قند دی ساکاریدی اتصال یابد.

3( هر پروتئینی که ژن های مربوط به تجزیهٔ قند را رونویسی می کند، توسط فعال کننده به راه انداز متصل می شود.

4( هر پروتئینی که به قندی متفاوت از گلوکز متصل می گردد، در شروع حرکت آنزیم رونویسی کننده نقش دارد.

6		1 کدام عبارت، در ارتباط با بیش ترین گیاهان روی کره زمین به طورحتم درست است؟5

1( تشکیل ساختار اختصاص یافته برای تولیدمثل جنسی آن ها، به طول شب و روز بستگی دارد.

2( کربن دی اکسید از طریق یاخته های تمایزیافتهٔ اندام های هوایی و زمینی آن ها، جذب می شود.

3( بیش ترین جذب کاروتنوئیدهای آن ها، در بخش زرد و نارنجیِ نور مرئی صورت می گیرد.

4( با تجزیه شدن سبزینه )کلروفیل( برگ های آن  ها، مقدار کاروتنوئیدها افزایش می یابد.

6		1 با توجه به شکل زیر، کدام گزینه، صحیح است؟5

1( یاخته های بخش 2 برخلاف یاخته های بخش 3، بافت های لازم برای افزایش زیاد قطر ســاقه 

را فراهم می کنند.

2( یاخته های بخش 4 همانند یاخته های بخش 2، بر روی ســطح خود ترکیبی لیپیدی ترشــح 

می کنند.

3( یاخته های بخش 3 برخلاف یاخته های بخش 1، فضاهای بین یاخته ای بسیار اندکی دارند.

4( یاخته های بخش 1 همانند یاخته های بخش 4، هستهٔ درشتی در مرکز دارند.

(۱)

(۲)
(۳)

(۴)
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6		1 O و درگیر با مشکل انعقاد خون، با قاطعیت بیان داشت؟5 چند مورد را می توان دربارهٔ مردی با گروه خونی

الف ـ بر روی فام تن )کروموزوم( شمارهٔ 9، فاقد هر گونه دگره )الل( گروه خونی است.

ب ـ بر روی نوعی فام تن )کروموزوم( جنسی آن، دگره ای )اللی( نهفته قرار گرفته است.

ج ـ بر روی یکی از بلندترین فام تن )کروموزوم(های موجود در کاریوتیپ آن، ژن D واقع شده است.

د ـ گویچه های قرمز کربوهیدرات دار آن، از یاخته هایی با توانایی تولید چندین نوع یاخته ایجاد شده اند.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 در ارتبـاط بـا همـهٔ اندام هایی که با تولید پیک شـیمیایی دوربُردِ یکسـان، تعـداد فراوان ترین یاخته های خونی انسـان را تنظیم 5

می کنند، کدام مورد نادرست است؟

1( به دفع بعضی مولکول های آلی بدن کمک می نمایند.

2( فشار اسمزی خون را در حد مناسبی نگه می دارند.

3( بر فرایند انعقاد خون در محل خون ریزی نقش مؤثری دارند.

4( هر یک می توانند با تغییر در مقادیر چشم گیری از نوعی مادهٔ دفعی نیتروژن دار، از میزان سمیت آن بکاهند.

			1 در ارتباط با یک گیاه علفی، کدام گزینه، عبارت زیر را به طور مناسب کامل می کند؟5

»در هر نوع بارگیری  «

1( آب از نوعی آوند به نوعی دیگر انتقال می یابد.

2( شیرهٔ گیاهی با مصرف انرژی به درون آوند وارد می شود.

3( ترکیباتی از یاخته ای زنده به یاخته ای مرده منتقل می شود.

4( شیرهٔ گیاهی به صورت توده ای از مواد به سمت محل مصرف حرکت می نماید.

		61 با توجه به شکل زیر، که بخشی از دستگاه گردش خونِ انسان را نشان می دهد، کدام عبارت درست است؟5

1( بخش 2 همانند بخش 1، ابتدا خون را به دهلیز راست وارد می نماید.

2( بخش 2 برخلاف بخش 1، خون نواحی چپ قلب را دریافت می نماید.

3( بخش 1 برخلاف بخش 2، ابتدا خون را به نواحی چپ قلب هدایت می کند.

4( بخش 1 همانند بخش 2، در ایجاد صدای قوی و گنگ قلب نقش اصلی را دارد.

			1 با توجه به بیماری های هموفیلی و داسی شدن گلبول های قرمز، در صورت ازدواجِ هر زن و مرد سالمی با یکدیگر، تولد چند مورد 5

زیر ممکن است؟

ب ـ پسری بیمار الف ـ پسری سالم 

 ـ دختری سالم و ناخالص  د   ـ دختری بیمار و خالص  ج 

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

			1 کدام عبارت، دربارهٔ یاختهٔ بزرگ تر دانهٔ گردهٔ رسیدهٔ گیاه کدو، درست است؟5

1( چهار یاختهٔ متصل به هم را ایجاد می کند.

2( با انجام تقسیمات متوالی، لولهٔ گرده را می سازد.

3( به بخشی حاوی سه هستهٔ تک لاد )هاپلوئید(ی، تمایز می یابد.

4( در درون لولهٔ گرده، یک تقسیم رشتمان )میتوز( انجام می دهد.

			1 با توجه به ساز و کار اجزای زنجیره انتقال الکترون در برگ لوبیا می توان بیان داشت که با عبور الکترون ها از   غشای تیلاکوئید 5

است،   می شود.

+H از بستره به فضای درون تیلاکوئید منتشر 1( دو جزء )ساختار( از زنجیره که متعلق به هر دو ـ تعدادی

2( یک جزء )ساختار( از زنجیره که متصل به سطح داخلی ـ الکترون ها به فتوسیستم 2 منتقل

3( یک جزء )ساختار( از زنجیره که مجاور با هر دو لایهٔ فسفولیپیدی ـ تجزیهٔ نوری آب انجام

4( دو جزء )ساختار( متوالی از زنجیره که متصل به سطح خارجی ـ NADPH تولید

(۱)

(۲)
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		.1 در ارتباط با فرآیند همانندسازی در یوکاریوت ها، چند مورد صحیح است؟5

الف ـ آنزیمی که از وقوع جهش در مادهٔ ژنتیکی ممانعت به عمل می آورد، می تواند نوکلئوتیدها را به صورت تک فسفاته به رشتهٔ 

پلی نوکلئوتیدی متصل نماید.

ب ـ آنزیمی که باعث جدا شـدن هیسـتون ها از مولکول دنا )DNA( می شـود، مارپیچ دنا )DNA( و دو رشـتهٔ آن را از هم جدا 

می کند.

ج ـ آنزیمی که نوکلئوتیدها را به صورت مکمل روبه روی هم قرار می دهد، انرژی فعال سازی واکنش را کاهش می دهد.

د ـ آنزیمی که پیوندهای هیدروژنی بین دو رشته مکمل را برقرار می کند، تنها آنزیم دو راهی همانندسازی محسوب می شود.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1
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	zکشورzازzخارج

6.	1 کدام عبارت، صحیح است؟5

1( در جیرجیرک، گیرنده های مکانیکی در محل اتصال پاهای جلویی به سینه قرار دارند.

2( در ماهی، هر یاخته ای که با مادهٔ ژلاتینی کانال خط جانبی در تماس است، مژک دارد.

3( در ماهی، لوب بینایی از مخچه و مخ بزرگ تر است و عصب بینایی از زیر به آن وارد می شود.

4( در مگس، دارینه )دندریت( و جسم یاخته ای هر گیرندهٔ شیمیایی، در درون موی حسی قرار دارد.

6.	1 با توجه به شبکیهٔ چشمِ یک فرد سالم، کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟5

»در گیرندهٔ استوانه ای   گیرندهٔ مخروطی، مادهٔ حساس به نور  «

 ـ در مجاورت هسته قرار دارد. 2( همانند  1( نسبت به ـ بیش تری یافت می شود. 

4( برخلاف ـ در یک انتهای یاخته وجود دارد. 3( برعکس ـ در نور کم، از ویتامین A ساخته می شود. 

6.	1 کدام مورد، در ارتباط با بخش های چین خوردهٔ درونی ترین لایهٔ دیوارهٔ قلب انسان نادرست است؟5

1( ساختارهای متفاوتی را به وجود آورده اند.

2( از یاخته هایی با فواصل بین یاخته ای اندک تشکیل شده اند.

3( توسط بافتی حاوی رشته های کلاژن ضخیم، مستحکم شده اند.

4( یاخته های آن توسط صفحات بینابینی به یکدیگر مرتبط شده اند.

6.	1 با توجه به مطالب کتب درسی، چند مورد، عبارت زیر را به طور مناسب کامل می کند؟5

»همهٔ یاخته های خونی انسان که   دارند،  «

الف  ـ هستهٔ دو قسمتی ـ برخلاف همهٔ یاخته های خاطره، در داخل مغز استخوان تمایز می یابند.

ب ـ هستهٔ چند )بیش از دو( قسمتی ـ برخلاف همهٔ یاخته های پادتن ساز، با حرکات آمیبی ذرات بیگانه را می خورند.

 ـ همانند بعضی از یاخته های بیگانه خوار، می توانند باعث افزایش نفوذپذیری رگ ها شوند. ج ـ دانه های تیره ای در میان یاخته 

د ـ دانه های روشنی در میان یاخته ـ همانند بعضی از یاخته های تولیدکننده اینترفرون II، در دفاع غیراختصاصی شرکت می کنند.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 مهم ترین مرحله در ساخت انسولین به روش مهندسی ژنتیک، کدام است؟5

1( انتقال ژن زنجیره های A و B انسولین به طور جداگانه به دیسک )پلازمید(

2( برقراری پیوندهای شیمیایی بین زنجیره های A و B انسولین

3( جمع آوری زنجیره های پلی پپتیدی ساخته شده در باکتری

4( انتقال دیسک )پلازمید(های نوترکیب به باکتری

6	61 کدام عبارت، دربارهٔ یاختهٔ بزرگ ترِ موجود در دانهٔ گردهٔ رسیدهٔ لاله، صحیح است؟5

1( در درون کیسهٔ گرده، رشد و تمایز خود را آغاز می کند.

2( با انجام چندین تقسیم متوالی، شروع به رشد می نماید.

3( در هنگام رشد و تمایز، حاوی سه هستهٔ تک لادی )هاپلوئیدی( است.

4( در درون لولهٔ گرده، با تقسیم رشنمان )میتوز(، دو یاختهٔ جنسی را ایجاد می کند.
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6		1 کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر، نامناسب است؟5

»به طور معمول، از پنجمین روز دورهٔ جنسی در یک فرد بالغ، تا زمانی که لایه های یاخته ایِ انبانک )فولیکولِ( در حال رشد، نوعی 

هورمون ترشح می کنند،  «

1( به طورحتم، از رشد و تمایز مام یاخته های )اووسیت(های ثانویهٔ دیگر، جلوگیری می شود.

2( به طور حتم، در دیوارهٔ داخلی رحم، اندوخته ی خونی زیادی به وجود می آید.

3( در مواقعی هورمون های محرک غدد جنسی، افزایش می یابند.

4( در مواقعی ترشح هورمون آزادکننده کاهش می یابد.

6		1 در ارتباط با قلب انسان، چند مورد عبارت زیر را به طور مناسب کامل می کند؟5

»در هر زمانی که دریچه های سینی   همانند هر زمانی که دریچه های دولختی و سه لختی،   به طور حتم  «

 ـ بازند ـ خون وارد دهلیزها می شود.  ـبازند  الف 

ب ـ بازند ـ بسته اند ـ فشار خون بطن ها در حد پایینی قرار دارد.

 ـ بسته اند ـ بازند ـ خون به درون بطن ها وارد می شود. ج 

د ـ بسته اند ـ بسته اند ـ دهلیزها در حالت استراحت به سر می برند.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 کدام مورد، دربارهٔ هر اندام لنفی که خون خارج شده از آن، به سیاهرگ باب می ریزد، صحیح است؟5

1( در نیمه راست بدن و بالاتر از کولون افقی قرار دارد.

2( در آزادسازی آهن موجود در یاخته های خونی مرده، نقش مؤثری دارد.

3( تولیدات خود را ابتدا به مجرای لنفی و در نهایت به نوعی بافت پیوندی وارد می کند.

4( یاخته هایی تولید می کند که می توانند مولکول هایی مشابه با مولکول های موجود در سطح خود ترشح نمایند.

6	.1 کدام گزینه، با توجه به شکل زیر، درست است؟5

1( یاخته های بخش 3 برخلاف یاخته های بخش 4، فضای بین یاخته ای بسیار اندکی دارند.

2( یاخته های بخش 4 همانند یاخته های بخش 1، در بخش مرکزی خود هستهٔ درشتی دارند.

3( یاخته های بخش 1 برخلاف یاخته های بخش 2، بر روی ســطح خود ترکیبی لیپیدی ترشــح 

می کنند.

4( یاخته های بخش 2 همانند یاخته های بخش 3، بافت های لازم برای افزایش زیاد قطر ســاقه 

را فراهم می کنند.

6		1 کدام عبارت، نادرست است؟5

1( در گیاه ذرت برخلاف گیاه رز، در شدت نور زیاد میزان فتوسنتز افزایش چشم گیری می یابد.

2( در گیاه رز همانند گیاه آناناس، تنفس نوری فقط در درون سبزدیسه )کلروپلاست( به انجام می رسد.

CO2 در محل فعالیت آنزیم روبیسکو بالا نگه داشته می شود. 3( در گیاه آناناس همانند گیاه ذرت، میزان

4( در گیاه آناناس برخلاف گیاه رز، مراحل مربوط به تثبیت کربن، در بخش های مختلف یک یاخته صورت می گیرد.

6		1 چند مورد، در ارتباط با یک خانم باردار صحیح است؟5

الف ـ در طی تمایز یاخته های تودهٔ درونی، جفت به وجود می آید.

 ـ با شروع تمایز جفت، اندام های اصلی جنین شروع به تشکیل شدن می کنند.  ب 

 ـ با شروع ترشح آنزیم های لایهٔ تروفوبلاست، زوائد انگشتی شکل تشکیل می شود. ج 

د ـ با اتصال بلاستوسیست به یاخته های جدار رحم، نتیجهٔ تست سنجش HCG مثبت می گردد.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

(۱)

(۲)
(۳)

(۴)
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6		1 مطابق با مطالب کتاب درسـی، کدام عبارت، دربارهٔ هر نوع جاندار خاکزی صادق اسـت که می تواند با تولید پروتئین های سـمی، 5

حشرات مضر برای گیاهان زراعی را از بین ببرد؟

1( به طور معمول، ذرات بزرگ غذایی را با درون بری جذب و مواد زائد را با برون رانی دفع می کند.

2( همواره از طریق تغییر در پایداری رنا )RNA( یا پروتئین، فعالیت ژن های خود را تنظیم می کند.

3( در شرایطی، مواد شیمیایی جهش زا پس از عبور از غشاهایی، ژن های آن را تحت تأثیر قرار می دهند.

4( ممکن است در یک منطقهٔ از ژنگان )ژنوم( آن، یک رشتهٔ دنا )DNA( و در منطقه بعد، رشتهٔ دیگر دنا الگو باشد.

6		1 کدام عبارت، دربارهٔ هر نوکلئوتید موجود در بدن یک فرد سالم درست است؟5

1( نوعی باز آلی با ساختار حلقه ای دارد که به ریبوز متصل است.

2( واحد تکرارشوندهٔ نوع بسپار )پلیمر( محسوب می شود.

3( در طی مرحلهٔ هوازی تنفس یاخته ای تولید می گردد.

4( در ساختار خود گروه یا گروه های فسفات دارد.

6		1 کدام عبارت، در ارتباط با مراحل ترجمه نادرست است؟5

1( اغلب tRNAهایی که توانایی اتصال به رمزه )کدون( رنا را دارند، ابتدا به جایگاه A رناتن )ریبوزوم( وارد می شوند.

2( بعضی از tRNAهایی که وارد جایگاه A رناتن )ریبوزوم( می شوند، با رمزه )کدون( ارتباط مکملی برقرار می کنند.

3( هر tRNA که ارتباط خود با زنجیره ای از آمینواسیدها قطع می کند، به جایگاه E رناتن )ریبوزوم( منتقل می شود.

4( هر tRNA که پس از تکمیل رناتن )ریبوزوم( در جایگاه خود مستقر می شود، می تواند به توالی ای از آمینواسیدها اتصال یابد.

6	61 در مهره های نوعی جانور ماده، اثری از رسوب نمک های کلسیم یافت نمی شود، چند مورد، دربارهٔ این جانور صحیح است؟5

الف ـ با فشار جریان آب به سمت بیرون، به سمت مخالف حرکت می نماید.

ب ـ می تواند تخمک هایی با اندوختهٔ زیاد و دیواره ای چسبناک و ژله ای تولید کند.

ج ـ خون از سینوس سیاهرگی، ابتدا به حفرهٔ کوچک تر قلب وارد می شود.

د ـ توسط ساختار ویژه ای، محلول نمک بسیار غلیظ را به روده ترشح می کند.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 با توجه به شکل زیر که بخشی از دستگاه های نوعی جاندار را نشان می دهد، کدام عبارت درست است؟5

1( بخش 2 همانند بخش 1، آب و یون ها را بازجذب می نماید.

2( بخش 3 برخلاف بخش 2، آنزیم های مؤثر در هضم مواد غذایی را ترشح می کند.

3( بخش 4 برخلاف بخش 3، یون های ترشــح شده از مایع میانی بافتی را دریافت 

می کند.

4( بخش 1 همانند بخش 4، نوعی مادهٔ حاصل از ســوخت و ساز نوکلئیک اسیدها 

را دریافت می کنند.

6		1 کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟5

»در هر یاختهٔ انسان که   یافت می شود،   نیز تولید می گردد.«

2( کلسترول ـ رنین HDL )1 ـ پپسینوژن  

4( کیلومیکرون ـ بیلی روبین 3( نمک های صفراوی ـ کلسترول  

6		1 کدام گزینه، عبارت زیر را به طور نامناسب کامل می کند؟5

»همهٔ اندام هایی که با تولید نوعی پیک شیمیایی یکسان، تعداد فراوان ترین یاخته های خونی انسان را تنظیم می کنند،  «

1( در تنظیم میزان یون های خون نیز نقش دارند.

2( به دفع بعضی مولکول های آلی از بدن کمک می کنند.

3( تحت تأثیر بخش همیشه فعال دستگاه عصبی محیطی قرار دارند.

4( هر یک با تغییر در مقادیر چشم گیری از نوعی مادهٔ دفعی نیتروژن دار، از سمیت آن می کاهند.

(۱)

(۲)

(۳)
(۴)
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6	.1 چند مورد، در ارتباط با فرآیند همانندسازی در یوکاریوت ها صحیح است؟5

الف ـ آنزیمی که پیوندهای فسفو دی استری را برقرار می کند، انرژی فعال سازی واکنش را کاهش می دهد.

ب ـ آنزیمی که نوکلئوتیدها را به صورت مکمل روبه روی هم قرار می دهد، تنها آنزیم دو راهی همانندسازی محسوب می شود.

ج ـ آنزیمی که باعث جدا شـدن هیسـتون ها از مولکول دنا )DNA( می شـود، مارپیچ دنا )DNA( و دو رشـتهٔ آن را از هم جدا 

می کند.

د ـ آنزیمی که از وقوع جهش در مادهٔ ژنتیکی ممانعت به عمل می آورد، می تواند نوکلئوتیدها را به صورت تک فسـفاته به رشـتهٔ 

پلی نوکلئوتیدی متصل نماید.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر، مناسب است؟5

»در دسـتگاه عصبی مرکزی گوسـفند، یکی از بخش هایی که مجاور سـاقهٔ مغز اسـت و با ترشـح پیک دوربُرد، فعالیت های بدن را 

تنظیم می کند، در   قرار دارد.«

2( فضایی محتوی شبکه های مویرگی و اجسام مخطط 1( کنار لوب های بویایی  

از  تــا  دو  مجــاورت   )4 3( مجاورت بطن های جانبیِ مغز  

برجستگی های بزرگ تر مغز میانی

6		1 به  طور معمول، کدام گزینه درست است؟5

1( هر گیاهی که گل دو جنسی و گلبرگ های جدا از هم دارد، دانه های گرده ای با دیوارهٔ متخلخل تولید می کند.

2( هر گیاهی که برای گل دادن به گذراندن یک دوره سرما نیاز دارد، در سال دوم، رشد رویشی و زایشی می نماید.

3( هر گیاهی که ساقهٔ افقی تخصص یافته ای در زیرزمین دارد، گل هایی کاملًا وابسته به باد برای گرده افشانی تولید می کند.

4( هر گیاهی که توانایی تولید دانه ای با رویش زیرزمینی دارد، در مغز ریشه، فاقد بافت نرم آکنه آی )پارانشیمی( است.

6		1 کدام عبارت، با توجه به عوامل مؤثر بر جمعیت نادرست است؟5

1( عاملی که افراد سازگارتر با محیط را برمی گزیند، به طور حتم، بر تغییر ژنوتیپ فرد بی تأثیر است.

2( عاملی که خزانهٔ ژنی جمعیت را غنی تر می سازد، می تواند در شرایطی توان بقای جمعیت را افزایش دهد.

3( عاملی که باعث شبیه شدن خزانهٔ ژنی دو جمعیت می شود، در اغلب موارد، تعادل ژنی را در جمعیت ها برقرار می کند.

4( عاملی که باعث تغییر فراوانی دگره ای )اللی( جمعیت بر اثر رویدادهای تصادفی می شود، به طور حتم، در جمعیت های کوچک 

تأثیر بیش تری می گذارد.

6		1 چند مورد، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟5

»هر جانداری که می تواند همه یا بخشی از مواد غذایی مورد نیاز خود را از گیاهان به دست آورد،  «

الف ـ رشته های ظریفی به درون ریشه گیاه می فرستد.

ب ـ از نظر تولید ماده آلی از مواد معدنی، ناتوان است.

ج ـ نیتروژن جو را به نیتروژن قابل استفاده گیاه تبدیل می کند.

د ـ به کمک ترکیبی فسفات دار،مولکولی دونکلئوتیدی می سازد.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 با توجه به مراحل تولید زامه )اسپرم( در یک فرد بالغ، کدام عبارت صحیح است؟5

1( همهٔ یاخته هایی که دولاد )دیپلوئید( هستند، از هم جدایند و تقسیم کاستمان )میوز( انجام می دهند.

2( همهٔ یاخته هایی که فام تن )کروموزوم( غیرمضاعف دارند، توسط تقسیم کاستمان )میوز( به وجود آمده اند.

3( همهٔ یاخته هایی که تک لاد )هاپلوئید( هستند، همواره هستهٔ فشرده ای دارند و توسط یاخته های ویژه ای تغذیه می شوند.

4( همهٔ یاخته هایی که فام تن )کروموزوم( مضاعف دارند، محتویِ هسته ای غیرفشرده اند و به یاخته های دیگر متصل هستند.
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6	61 کدام عبارت درست است؟5

1( جهش دگرمعنا برخلاف جهش بی معنا، به تغییر محصول حاصل از رونویسی می انجامد.

2( جهش دگرمعنا همانند جهش خاموش، به تغییر تعداد نوکلئوتیدهای ژن می انجامد.

3( جهش حذف همانند جهش بی معنا، به تغییر پلی پپتید ساخته شده می انجامد.

4( جهش خاموش برخلاف جهش حذف، منجر به تغییر در نوع آمینواسید می شود.

6		1 کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر، نامناسب است؟5

»در صورت ابتلای پسری بالغ به پرکاری غدهٔ   بیش تر می شود و در صورت ابتلای پسر بالغ دیگری به کم کاری این غده   

افزایش خواهد یافت.«

1( تیروئید، میزان ترشح انسولین، دمای بدن

2( پاراتیروئید، احتمال بیماری قلبی، احتمال مشکلات تنفسی

3( فوق کلیه، احتمال ابتلا به بیماری های عفونی ـ احتمال اختلالات تولیدمثلی

4( ترشح کنندهٔ هورمون رشد، تولید یاخته های جدید استخوانی ـ شکنندگی استخوان ها

6		1 چند مورد، در خصوصِ زنجیرهٔ انتقال الکترون موجود در یاختهٔ عضلهٔ توأم انسان صحیح است؟5

الف ـ فقط از مولکول های حامل الکترونِ موجود در راکیزه )میتوکندری( استفاده می شود.

ب ـ بخشی از مسیر رسیدن الکترون ها، از حاملین مختلف الکترون به پذیرنده های نهایی آن، مشترک است.

ج ـ فقط یون های اکسید در ترکیب با پروتون های بخش خارجی راکیزه )میتوکندری(، آب را تشکیل می دهند.

د  ـ انـرژی لازم بـرای پمـپ کردن پروتون ها به فضای بین دو غشـای راکیـزه )میتوکندری(، از مولکول هـای حامل الکترون تأمین 

می شود.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 مطابق با مطلب کتاب درسی، در یک منطقهٔ مالاریاخیز، مادر خانواده به سبب شکل گویچه های قرمز خود، در معرض خطر ابتلا 5

به بیماری مالاریا قرار دارد، در حالی که پدر نسبت به این بیماری مقاوم است. تولد کدام فرزند در این خانواده ممکن است؟

1( دختری تماماً دارای گویچه های قرمز طبیعی و مقاوم نسبت به بیماری مالاریا

2( پسری در معرض خطر ابتلا به بیماری مالاریا و دارای گویچه های قرمز کاملًا طبیعی

3( دختری در معرض خطر مرگ و میر در سنین پایین و دارای گویچه های قرمز کاملًا غیرطبیعی

4( پسری تماماً دارای گویچه های قرمز غیرطبیعی و بسیار حساس نسبت به کمبود اکسیژن محیط

6	.1 کدام گزینه، عبارتِ زیر را به درستی تکمیل می کند؟5

»نوعی هورمون گیاهی که  «

1( در کشاورزی به عنوان علف کش استفاده می شود، از سوخت های فسیلی نیز آزاد می گردد.

2( برای تولید میوه های بدون دانه به کار می رود، در شرایط نامساعد نیز به حفظ آب گیاه کمک می کند.

3( از جوانهٔ رأسی به جوانه های جانبی می رود، باعث انجام یکی از روش های تکثیر رویشی در گیاهان می شود.

4( در شرایط نامساعد مانع تولید و رها شدن آمیلاز در جوانه های غلات می شود، در بافت های آسیب دیده نیز افزایش می یابد.

6		1 کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر، نامناسب است؟5

»در واحدهای تکراریِ تارچهٔ یک عضله دلتایی، رشته هایی متشکل از اجزای کروی شکل وجود دارد. این رشته ها در هنگام  «

1( انقباض، از وسعت نوار روشن می کاهند.

2( استراحت، در بخشی از نوار تیره یافت می شوند.

3( انقباض، به رشته های مشابه خود نزدیک می شوند.

4( استراحت، از طریق سرهای خود، از نوعی رشته های پروتئینی جدا می گردند.
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6		1 با توجه به مطالب کتابی درسی، چند مورد، در خصوصِ برگ گیاه ادریسی درست است؟5

الف ـ قند پنج کربنی دو فسفاته و گروه فسفات، از محصولات نهایی یک مرحله محسوب می شوند.

ب ـ در واکنش های وابسته به نور، همراه با ساخته شدن ATP، مولکول آب نیز تولید می شود.

 ـ نوعی پروتئین غشایی، ترکیبی کربن دار را به راکیزه )میتوکندری( وارد می نماید. ج 

CO2 آزاد می شود.  ـ در طیِ واکنش های تولید و مصرف مولکولی چهار کربنی، د 

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 با توجه به نمودار توزیعِ فراوانی رنگ ذرت )صفت چندجایگاهی( در کتاب درسی، کدام عبارت صحیح است؟5

۷۱
۲

۳
۴

۵
۶

ی
وان

فرا

سفید قرمز

1( ژن نمودی )ژنوتیپی( حاوی همهٔ انواع دگره )الل(ها در بخش 4 وجود دارد.

2( ژن نمود )ژنوتیپ (هایی با سه جایگاه ژنی ناخالص، در بخش 2 وجود دارد.

3( هر ژن نمود )ژنوتیپ( در بخش 3، به طور حتم یک جایگاه ژنی ناخالص دارد.

4( هر ژن نمود )ژنوتیپ( در بخش 5، به طور حتم در هر جایگاه ژنی، دگره )الل( بارز دارد.

6		1 یاخته های گیاهی ممکن اسـت با دور نگه داشـتن محصولات مضر حاصل از روش هایی برای تأمین انرژی، به حیات خود ادامه 5

دهند. در همهٔ این روش ها، هم زمان با به وجود آمدن   می شود.

2( نوعی قند سه کربنی، ATP مصرف +NAD تولید   ،CO2 )1

4( ترکیب سه کربنی، NADH مصرف ، ترکیب نهایی تولید   NAD+ )3

6		1 کدام مورد، وجه مشترک هر دو نوع تنظیم مثبت و منفی رونویسی در باکتری اشرشیاکلای محسوب نمی شود؟5

1( هر پروتئینی که به نواحی خاصی از راه انداز متصل می شود، رنابسپاراز را به محل راه انداز هدایت می کند.

2( هر پروتئینی که به نوعی قند دی ساکاریدی اتصال می یابد، بر فعالیت آنزیم رونویسی کننده تأثیر می گذارد.

3( هر پروتئینی که بر روی توالی خاصی از DNA قرار می گیرد، ژن یا ژن های آن توسط یک نوع رنابسپاراز، رونویسی شده اند.

4( هر پروتئینی که ژن های مربوط به تجزیهٔ نوعی قند را رونویســی می کند، به کمک توالی های ویژه ای در دنا )DNA(، جایگاه 

آغاز رونویسی ژن ها را شناسایی می کند.

6	61 چند مورد، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟5

»در یک فرد سالم و بالغ، خارجی ترین یاخته های استخوانی موجود در تنهٔ استخوان ران، به طور حتم  «

الف ـ تیغه های استخوانی نامنظم را احاطه کرده اند.

ب ـ بر روی دایره ای با مرکزیت مجرای هاورس قرار گرفته اند.

ج ـ در سمت داخلِ یاخته هایی پهن و نزدیک به هم واقع شده اند.

 ـ در نزدیکی رگ های خونی و با فاصلهٔ زیادی از مغز قرمز قرار گرفته اند. د 

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 کدام عبارت، صحیح است؟5

»در مرگ برنامه ریزی شدهٔ یاخته ای   بافت مردگی،  «

1( برخلاف ـ ابتدا غشای یاخته تغییر می نماید.

2( همانند ـ پاسخ های التهابی شدیدی رخ می دهد.

3( برخلاف ـ اثرات مثبتی برای بدن ایجاد می شود.

4( همانند ـ ابتدا پروتئین های تخریب کننده شروع به فعالیت می کنند.
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6		1 کدام عبارت، برای کامل کردن عبارت زیر مناسب است؟5

»به طور معمول در برگ خرزهره،   یاخته های سامانهٔ بافت   به طور حتم،  «

 ـ می توانند در صورت لزوم تقسیم و تکثیر شوند. 1( رایج ترین ـ زمینه ای 

2( اصلی ترین ـ آوندی ـ می توانند شیرهٔ گیاهی را در همه جهات جابه جا نمایند.

3( مستحکم ترین ـ زمینه ای ـ دیواره ای از رسوبات لیگنین با اشکال متفاوت دارند.

4( فراوان ترین ـ پوششی ـ در سبزدیسه )کلروپلاست(های خود، ساختارهای غشایی و کیسه مانند و متصل به هم دارند.

6		1 در نوعی کرم، هیچ یک از چهار روش اصلی تنفس مشاهده نمی گردد. کدام مورد، دربارهٔ این جاندار صادق است؟5

1( حفرهٔ عمومی بدن، علاوه بر گوارش، وظیفهٔ گردش مواد را بر عهده دارد.

2( آب اضافی بدن از طریق شبکه ای از کانال ها، به خارج دفع می شود.

3( تحریک در هر نقطه از بدن، در همهٔ سطح آن منتشر می گردد.

4( همولنف مستقیماً در مجاورت یاخته های بدن جریان می یابد.

6	.1 با توجه به بیمای هایِ هموفیلی و داسی شدن گلبول های قرمز، در صورت ازدواج هر زن و مرد سالمی با یکدیگر، تولد کدام فرزند 5

ممکن است؟

2( دختری بیمار و خالص 1( پسری بیمار و ناخالص  

4( دختری سالم و خالص 3( پسری سالم و ناخالص  

6		1 O و درگیر با مشکل انعقاد خون، به طور حتم بیان داشت؟5 کدام مورد را نمی توان دربارهٔ مردی با گروه خونی

1( بر روی فام تن )کروموزوم( شمارهٔ 9، دارای دگره )الل( گروه خونی است.

2( بر روی نوعی فام تن )کروموزوم( جنسی آن، دگره ای )اللی( نهفته قرار گرفته است.

3( بر روی یکی از بلندترین فام تن )کروموزوم (های موجود در کاریوتیپ آن، ژن D واقع شده است.

4( گویچه های قرمز کربوهیدرات دار آن، از یاخته هایی با توانایی تولید چندین نوع یاخته ایجاد شده اند.

6		1 با توجه به شکل زیر که بخشی از دستگاه گردش مواد انسان را نشان می دهد، چند مورد صحیح است؟5

الف ـ بخش 2 همانند بخش 1، ابتدا خون را به دهلیز راست وارد می نماید.

ب ـ بخش 2 همانند بخش 1، ابتدا خون نواحی چپ قلب را دریافت می نماید.

ج ـ بخش 1 برخلاف بخش 2، در ایجاد صدای کوتاه تر و واضح قلب نقش دارد.

د ـ بخش 1 برخلاف بخش 2، ابتدا خون را به نواحی چپ قلب هدایت می کند.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

6		1 با در نظر گرفتن این که ژن نمود )ژنوتیپ( درونِ دانهٔ )آندوسـپرمِ( گل میمونی WRR اسـت. کدام ژن نمود )ژنوتیپ( به ترتیب 5

برای دانهٔ گرده و کُلالهٔ گل میمونی مورد انتظار است؟

WW و RR )4  WW و RW )3  RW و RR )2  RR و RW )1

6		1 کدام عبارت، نادرست است؟5

»در برگ لوبیا، با عبور الکترون ها از   غشای تیلاکوئید است،   می شود.«

1( دو جزء )ساختار( متوالی از زنجیرهٔ انتقال الکترون که متصل به سطح خارجی ـ NADPH تولید

2( یک جزء )ساختار( از زنجیرهٔ انتقال الکترون که متصل به سطح داخلی ـ الکترون ها به فتوسیستم l منتقل

3( یکی از اجزا )ساختارهای( زنجیرهٔ انتقال الکترون که متعلق به هر دو ـ بر میزان پروتون های درون تیلاکوئید افزوده

4( یکی از اجزا )ساختارهای( زنجیرهٔ انتقال الکترون که در تماس با فسفولیپیدهای دو لایه ـ تجزیه نوری آب انجام

(۱)

(۲)
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			1 کدام مورد، به طور حتم مربوط به تنظیم بیانِ ژن پیش از رونویسی است؟5

1( میزان دسترسی پیش ماده به آنزیم

2( اتصال رناهای کوچک به نوعی ریبونوکلئیک اسید

3( تغییر در فشردگی واحدهای تکراری در رشتهٔ کروماتین

4( افزایش طول عمرِ مولکول میانجی دنا )DNA( و رناتن )ریبوزوم(

		61 کدام عبارت، در ارتباط با بیش ترین گیاهان روی کرهٔ زمین نادرست است؟5

1( بیش ترین جذب کاروتنوئیدهای آن ها، فقط در محدودهٔ آبی و سبز نور مرئی است.

2( مجموعه یاخته های حاصل از هر نوع تخم آن ها، نسبت به هم عملکرد متفاوتی دارند.

3( حضور نوعی ترکیب شیمیایی می تواند سبب توقف رشد در بخش هایی از پیکر آن ها شود.

4( جذب کربن دی اکسید، فقط از طریق یاخته های تمایزیافتهٔ اندام های هوایی صورت می گیرد.

			1 کدام گزینه، عبارتِ زیر را به طور مناسب کامل می کند؟5

»در هر بارگیری  «

1( جریان توده ای باعث حرکت مواد به سمت محل مصرف می شود.

2( شیرهٔ گیاهی، از یاخته  ای زنده به یاخته ای مرده منتقل می شود.

3( شیره گیاهی با صرف انرژی، به درون آوند وارد می شود.

4( آب از نوعی آوند به نوعی دیگر انتقال می یابد.

			1 چند مورد، در ارتباط با رگ هایی که در دیوارهٔ خود، اغلب گیرنده های حساس به کمبود اکسیژن را جای می دهند، صحیح است؟5

الف ـ در برش عرضی بیش تر به شکل گرد دیده می شوند.

ب ـ بیش تر در قسمت های سطحی هر اندام قرار گرفته اند.

ج ـ از نظر فاصله. بین یاخته های دیوارهٔ خود، گروه بندی شده اند.

د ـ در دیوارهٔ خود مقدار زیادی بافت پیوندی و بافت ماهیچه ای دارند.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

			1 کدام مورد، دربارهٔ همهٔ جانوارانی صحیح است که در برابر افراد گونه های دیگر از قلمرو خود دفاع می کنند؟5

1( در هر بار غذایابی، بیش ترین انرژی خالص را دریافت می کنند.

2( با استفاده از آزمون و خطا به هر محرک بی اثری، پاسخ غریزی می دهند.

3( در انتخاب جفت نقش مؤثری دارند و هزینهٔ پرورش زاده ها را می پردازند.

4( با چشم پوشی از محرک های بی اهمیت، انرژی خود را صرف انجام فعالیت های حیاتی می کنند.

		.1 کدام عبارت، در ارتباط با پارامسی نادرست است؟5

1( نوعی کریچه )واکوئل( دفعی، در تنظیم فشار اسمزی آن نقش دارد.

2( نوعی کریچه )واکوئل( گوارشی، ذره های غذایی را از حفره گوارشی دریافت می نمایند.

3( نوعی کریچه )واکوئل( غیرانقباضی، محتویات خود را از طریق منفذی به خارج می ریزد.

4( نوعی کریچه )واکوئل( موجود در انتهای حفرهٔ دهانی، می تواند محتویات نوعی اندامک را دریافت کند.
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6.	152

همانطور که در شکل کتاب درسی مشاهده می کنید، خارجی ترین یاخته های موجود در تنۀ استخوان ران در سمت داخل یاخته هایی 

پهن و نازک به هم واقع شده اند. منظور بافت پیوندی رشته ای پوشانندۀ استخوان است. در این بافت پیوندی، یاخته های پهن و 

نازک وجود دارند. 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( اگر به شــکل توجه کنید، می بینید 

که ایــن یاخته ها می تواننــد در مجاورت 

رگ های خونی و اعصاب قرار داشته باشند 

اما در مجــاورت مغز قرمز قرار ندارند. مغز 

قرمز در سر استخوان های درزا قرار دارد نه 

تنۀ استخوان! 

گزینه 3( دقت داشته باشید خارجی ترین 

یاخته های اســتخوانی در تنه در ســاختار 

سامانه های هاورس قرار ندارند! بلکه یاخته های استخوانی داخلی تر در ساختار سامانۀ هاورس دیده می شوند. 

گزینه 4( توجه کنید، خارجی ترین یاخته های اســتخوانی در تنه همان یاخته های استخوانی در بافت فشرده )متراکم( هستند. این 

بافت برخلاف بافت اسفنجی )که در بخش داخلی تر تنۀ استخوان های دراز قرار دارد(، فاقد حفره های نامنظم است. 

6.	151
این گزینه نســبت به سایر گزینه ها درست تر است. اغلب یاخته های بافت پوششی می توانند در تعرق نقش داشته باشند بنابراین 

این یاخته ها در جریان توده ای مواد نقش داشته و سبب پیوستگی ستون آب در آوندهای چوبی می شوند. 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 2( یاخته های آوندی، اصلی ترین یاخته های ســامانۀ بافت آوندی هســتند. این یاخته ها به دو نوع آوندی و آبکش تقسیم 

می شود. همچنین یاخته های آوند چوبی به صورت تراکئید و عناصر آوندی دیده می شود. دقت کنید یاخته های آوند آبکشی فاقد 

دیوارۀ پسین و ترکیبات لیگنینی می باشند.

گزینه 3( یاخته های سخت آکنه ای، مستحکم ترین یاخته های سامانۀ بافت زمینه ای می باشند. این یاخته ها نمی توانند شیرۀ گیاهی 

را در سراسر گیاه جابه جا کنند، بلکه این کار برعهدۀ یاخته های آوندی می باشد. 

گزینه 4( یاخته های نرم آکنه ای، رایج ترین یاخته های ســامانۀ بافت زمینه ای هستند. این یاخته ها واجد سبزدیسه بوده و توانایی 

فتوســنتز دارند. در داخل سبزدیسه، تیلاکوئیدها وجود دارند که ساختارهای غشایی و کیسه مانندی می باشند که به یکدیگر اتصال 

دارند. 

استخوان اسفنجی

تیغه های هم مرکز رگ های خونی یاختهٔ استخوانی

بافت پیوندی

مجرای هاورس
مجرا

سامانهٔ هاورس
بافت استخوان فشرده متراکم
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6.	154
در  باشــید  داشــته  دقــت 

مولکول های  کالویــن  چرخــۀ 

ریبولوزبیس فسفات )5 کربنۀ دو 

فسفاته( در انتها از مولکول های 

 ATP ریبولوزفســفات و مولکول

تشکیل می شــود. اما گروه های 

با تبدیل اسید  فسفات همزمان 

ســه کربنی تک فســفاته به قند 

تولید  تک فســفاته  ســه کربنی 

می شــود. بنابراین این ترکیبات 

محصــولات نهایی یــک مرحله 

نیستند و در دو مرحلۀ گوناگون 

تولید می شوند. 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینــه 1( در کربس همزمان بــا تبدیل ترکیب 6 کربنه به 5 کربنه )تولید ترکیب 5 کربنه( و همچنین در زمان تبدیل ترکیب 5 کربنه 

به 4 کربنه )مصرف ترکیب 5 کربنه(، مولکول کربن دی اکسید آزاد می شود. 

گزینــه 2( به عنوان مثال مولکول پیرووات را در نظر بگیرید. این مولکول، ســه 

کربنه و بدون فسفات است و توسط نوعی پروتئین غشایی از غشای راکیزه وارد 

آن شده و در مرحلۀ بعد اکسایش می یابد. 

گزینه 3( بله درســت است. در واکنش های وابسته به نور مولکول های ATP به 

روش نوری تولید می شــوند. در این زمان مولکول ADP گروه فسفات دریافت 

می کند، همزمان با تشکیل پیوند اشتراکی میان گروه های فسفات، یک مولکول 

آب نیز آزاد می شود. 

6.	152
موارد ب و د صحیح هستند.

بررسی موارد: 

الف( نادرســت است همان طور که در شکل مشــاهده می کنید، اندازۀ این چین خوردگی ها با یکدیگر متفاوت است، همچنین این 

یاخته ها می توانند در ســاختار دریچه های قلبی شــرکت کنند یا به صورت آزاد در ساختار داخلی ترین لایۀ بافتی دیوارۀ قلب دیده 

شوند. پس ساختارهای تشکیل شده توسط آن ها یکسان نمی باشد. 

ب( درونی ترین لایه در ســاختار بافتی دیوارۀ قلب، آندوکارد 

اســت. این لایه از یاخته های سنگفرشــی ســاده تشکیل 

شــده اســت. همانطور که می دانید فضای بین یاخته ای در 

یاخته های بافت پوششــی بسیار کم بوده و این یاخته ها به 

یکدیگر بسیار نزدیک می باشند. 

ج( این مــورد در ارتباط با یاخته های ماهیچۀ قلبی صحیح 

می باشــد نه یاخته های سنگفرشی ســاده در لایۀ آندوکارد! 

P

P

P

PP

P

CO2۶

P

گلوکز و ترکیبات آلی دیگر

۶ مولكول ریبولوزبیس فسفات

۶ مولكول ریبولوز فسفات

چرخهٔ كالوين

ADP
NADPH

NADP+

۱۲۶

۱۲

ADP۶

۱۲

۱۲
۱۲ P

ATP

۱۰ مولکول قند سه کربنی

۱۲ مولکول قند سه کربنی

۲ مولکول قند سه کربنی

۱۲ مولکول سه کربنی

ATP

مولکول چهار کربنی

چرخه کربس

مولکول چهار کربنی

مولکول چهار کربنی

مولکول پنج کربنی

مولکول شش کربنی

۲CO

۲CO

CoA CoA

Aاستیل کوآنزیم 

ماهیچه قلب

درون شامه

پیراشامه

پوششی

فضای
آبشامه ای

برون شامه

درون شامه
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یاخته های ماهیچۀ قلبی در لایۀ میوکارد حضور داشته و از طریق صفحات بینابینی، با یکدیگر ارتباط دارند. 

د: اسکلت فیبری قلب حاوی رشته های کلاژن ضخیم است. این ساختار باعث استحکام دریچه های قلبی و بخش های چین خوردۀ 

درونی ترین لایۀ قلب انسان می شود.  

6		153
در تک یاخته ای یا جانورانی مانند کرم های پهن و هیدر آب شیرین، گازها می توانند بین یاخته ها و محیط مبادله شوند. اما در سایر 

جانوران ساختارهای تنفسی ویژه ای مشاهده می شود. بنابراین کرم مورد نظر کرم های پهن مانند پلاناریا می باشند. 

سامانۀ دفعی پروتونفریدی شبکه ای از کانال ها است که از طریق منافذ دفعی به خارج بدن راه می یابند. سامانۀ دفعی در پلاناریا از 

نوع پروتونفریدی است که کار اصلی آن دفع آب اضافی است و بیشتر دفع نیتروژن از طریق سطح آن انجام می شود. 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( مطابق متن کتاب درســی این عبارت در ارتباط با بکرزایی اســت، دقت داریم بکرزایی در زنبورها و بعضی از مارهاد دیده 

می شود نه کرم پهنی مانند پلاناریا! در کرم های پهن مانند کرم کبد، هر فرد تخمک های خود را بارور می کند در این جانوران موجودی 

هاپلوئید تشکیل نمی شود. زیرا اگر اسپرم و تخمک هر کدام هاپلوئید هم باشند جانور حاصل دیپلوئید خواهد بود. 

گزینه 2( دقت داشــته باشید طراح در این گزینه شیطنت کرده اســت! حفرۀ عمومی در کرم های لوله ای دیده می شود نه کرم های 

پهن! در کرم های پهن حفرۀ گوارشی وجود دارد که علاوه بر گوارش به گردش مواد نیز کمک می کند. 

گزینه 4( دقت داشته باشید پلاناریا به منظور گردش مواد از حفرۀ گوارشی استفاده می کند که انشعابات آن به تمامی نواحی بدن 

نفوذ کرده است. در این جانور سامانۀ گردش خون باز و همولنف اصلًا وجود ندارد. 

6	615 4
نوتروفیل ها هســتۀ چند قسمتی دارند. لنفوسیت T و یاختۀ کشــندۀ طبیعی توانایی ترشح اینترفرون نوع 2 را دارند. یاخته های 

کشــندۀ طبیعی در دفاع غیر اختصاصی شــرکت می کنند. )البته این مورد هم کمی ابهام دارد، در صورت آلوده شــده به ویروس، 

لنفوسیت T کشنده نیز می تواند در دفاع غیر اختصاصی شرکت کند.( 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( منظور ائوزینوفیل ها و بازوفیل ها می باشند. دقت کنید این یاخته ها در داخل مغز استخوان از یاخته های بنیادی میلوئیدی 

تمایز می یابند. گروهی از یاخته های خاطره نیز می توانند در مغز استخوان تمایز یابند و یاخته های عمل کننده را به وجود آورند.  

گزینه 2( بازوفیل ها گروهی از گویچه های سفید هستند که میان یاخته با دانه های تیره دارند، این یاخته ها توانایی ترشح هیستامین 

دارنــد که می تواند نفوذپذیری رگ هــای خونی را افزایش دهد. دقت کنید گروهی از یاخته های بیگانه خوار )ماستوســیت ها( نیز 

می توانند هیستامین ترشح کرده و سبب افزایش نفوذپذیری رگ های خونی شوند. 

گزینه 3(  ائوزینوفیل ها و بازوفیل ها هســتۀ دو قســمتی دارند. دقت کنید هیچ یک از این یاخته ها باعث خنثی ســازی میکروب 

نمی شــوند. ائوزینوفیل ها در پاســخ به کرم های انگل فعالیت دارند و بازوفیل ها در موارد حساسیت با ترشح هیستامین، فعالیت 

می کنند. خنثی سازی میکروب توسط برخی یاخته های دفاخ اختصاصی انجام می شود. 

6		154
عبارت صورت فرعی سوال استعاره ای است از غدۀ اپی فیز یا رومغزی. همان طور که می دانید این غده توانایی تولید هورمون داشته 

که در تنظیم ریتم های شــبانه روزی موثر است. اجسام مخطط و شبکه های مویرگی ترشح کنندۀ مایع مغزی نخاعی در بطن های 1 

و 2 حضور دارند. غدۀ اپی فیز یا رومغزی در خارج از بطن های 1 و 2 مغز است. 

بررسی سایر گزینه ها: 
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رابط پینه ای

بطن چهارم 

بطن سوم

تالاموس اپی فیز پل مغزی بصل النخاع

بطن 
جانبی ۱ و۲

درخت زندگی برجستگی های
چهارگانه

اپی فیز
رابط سه گوش

اجسام مخطط

گزینه 1( برای بررسی این مورد نیز می توانید از شکل کتاب درسی کمک بگیرید، همان طور که در شکل مشاهده می کنید، غدۀ اپی فیز 

در مجاورت بطن سوم مغزی دیده می شود. 

گزینه 2( اگر به شکل کتاب درسی دقت داشته باشید، مشاهده می کنید این غده میان دو نیمکرۀ مخ قرار دارد. 

گزینه 3( همچنین غدۀ اپی فیز در مجاورت برجستگی های چهارگانه مغز قرار دارد. دو دایرۀ بالایی بزرگتر از دو دایرۀ پایینی هستند. 

این غده میان دو برجستگی بزرگ تر مغز میانی قرار دارد. 

6		151
تنها مورد ج صحیح است. 

بررسی موارد: 

الف( میزان دسترســی پیش ماده به آنزیم یا آنزیم به پیش ماده نوعی تنظیم بیان ژن در سطح رونویسی محسوب می شود. زیرا در 

این مرحله عملًا آنزیم رنابسپاراز در حال رونویسی از نوکلئوتیدهای دنا است. 

ب( اتصال رناهای کوچک به نوعی ریبونوکلئیک اسید )رنای پیک(، نوعی فرایند تنظیم بیان ژن پس از ترجمه محسوب می شود. 

ج( تغییر در فشــردگی فام تن ها و پروتئین های هیســتون و نوکلئوزوم ها )واحدهای تکراری در رشتۀ کروماتین( نوعی تنظیم بیان 

ژن پیش از رونویسی است. 

د( ایجاد خمیدگی با عدم آن مربوط به وجود توالی های افزاینده و یا عدم حضور آن ها اســت. دقت کنید این تنظیم بیان ژن در 

سطح رونویسی است نه پیش از آن!

6		15 3
در این سوال طراح بسیار زیبا جانور را توصیف کرده است. دقت کنید در اسکلت درونی مهره داران غضروف و استخوان وجود دارد. 

اما در ساختار اسکلت ماهیان غضروفی، فقط غضروف وجود داشته و استخوان )رسوبی از نمک های کلسیم( یافت نمی شود. دقت 

کنید در ماهیان غضروفی غدد راست روده ای وجود دارد که محلول غلیط نمک را به روده ترشح می کند. 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( این مورد نیز در ارتباط با اسکلت آب ایستایی بیان شده است و می تواند در ارتباط با جانورانی مانند عروس دریایی صادق 

باشد نه ماهی! در صورت سوال عملًا واژۀ »مهره« استفاده شده است. اسکلت آب ایستایی در بی مهرگان یافت می شود. 

گزینــه 2( دقــت کنید در ماهیان غضروفی لقاح خارجی وجود دارد. در ماهیان و دوزیســتان به علت دورۀ کوتاه جنینی، اندوختۀ 

غذایی موجود در تخمک کم است. این تخمک دیوارۀ چسبناک و ژله ای دارد که تخم ها را به یکدیگر می چسباند. 

گزینه 4( در دســتگاه گردش مواد در این جانور خون پس از عبور از ســینوس سیاهرگی به دهلیز وارد می شود و پس از آن به بطن 

جریان می یابد. دقت داشته باشید دهلیز نسبت به بطن اندازۀ کوچک تری دارد و حفرۀ کوچک تر قلب محسوب می شود. 

6	.154
بیشتر پرندگان مانند قمری خانگی تک همسرند. در این نظام جانور نر و ماده در انتخاب جفت سهم مساوی دارند. بنابراین منظور 

عبارت صورت ســوال پرندگان اســت. در رفتار خوگیری پاســخ جانور به محرک تکراری که برای او سود و زبان ندارد، کاهش پیدا 

می کند و جانور می آموزد به برخی محرک ها پاسخ ندهد. جانورن در معرض محرک های متعددی قرار دارند که پاسخ به همۀ آن ها 



14
00 

ال
ت س

یس
ر ز

کو
 کن

ت
والا

س

P
H

A
R

E
P

U
B

.C
O

M

22

نیازمند صرف انرژی زیاد اســت. خوگیری سبب می شود جانور با چشم پوشــی از محرک های بی اهمیت، انرژی خود را برای انجام 

فعالیت های حیاتی حفظ کند. 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( گاهی جانوران غذایی را مصرف می کنند که محتوای انرژی چندانی ندارد اما مواد موردنیاز آنها را تأمین می کند. برای مثال 

طوطی هایی که در شکل می بینید خاک رس میخورند تا مواد سمی حاصل از غذاهای گیاهی را در لولۀ گوارش آنها خنثی کند.

گزینه 2( توجه داشته باشید در پاسخ به محرک بی اثر، آزمون و خطا انجام نمی شود. در شرطی شدن فعال جانور با استفاده از آزمون 

و خطا، رابطه ای میان عملکرد خود و پاداش یا تنبیهی که دریافت می کند، برقرار می کند. در این شرایط از انجام کار خودداری کرده 

و یا بر انجام آن تشویق می شود. 

گزینه 3( قلمرو یک جانور، بخشــی از محدودۀ جغرافیایی اســت که جانور در آن زندگی می کند. 

جانــوران در برابر افراد هم گونه یا افــراد گونه های دیگر از قلمرو خود دفــاع می کنند. این رفتار 

قلمروخواهــی نام دارد. جانور بــا رفتارهایی مانند اجرای نمایش و یــا قلمروخواهی تهاجم به 

جانوران دیگر اعلام می کند که قلمرو متعلق به آن اســت. مثلًا یک پرنده با آواز خواندن ســعی 

می کند از ورود پرندۀ مزاحم به  قلمرو خود جلوگیری کند. اگر آواز مؤثر نباشد، ممکن است پرندۀ 

صاحب قلمرو، برای بیرون راندن مزاحم به آن حمله کند.

6		151
پدر خانواده از آن جا که اســتعداد ابتلا به بیماری مالاریا را دارد، بنابراین دارای بیماری کم خونی داســی شکل نمی باشد. به عبارتی 

دارای ژن نمود HbAHbA می باشد. مادر خانواده نسبت به بیماری مقاوم است و می تواند ژن نمود HbAHbS داشته باشد. دقت 

داشته باشید از آن جا که فرزنده خانواده حداکثر یک دگرۀ مربوط به بیماری کم خونی داسی شکل را می تواند دریافت کند، بنابراین 

نمی تواند ژن نمود HbSHbS داشــته باشــد. بنابرین گویچه های قرمز فرزند این خانواده کاملًا غیرطبیعی نیست و در سنین پایین 

الزاماً نمی میرد. 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 2( اگر دگرۀ مربوط به گویچه های قرمز طبیعی از پدر و مادر به ارث برسد، فرد می تواند ژن نمود HbAHbA داشته باشد. این 

فرزند گویچه های قرمز طبیعی داشته اما در خطر ابتلا به بیماری مالاریا نیز قرار دارد. 

گزینه 3( این مورد نیز صحیح است به شرطی که فرزند خانواده یک دگرۀ سالم را از پدر و دگرۀ مربوط به کم خونی داسی شکل را 

از مادر بگیرد. در این صورت ژن نمود ناخالص داشته و در صورت کمبود اکسیژن محیط گویچه های قرمز آن به صورت داسی شکل 

در می آیند. 

گزینه 4( این مورد نیز مانند عبارت گزینه 2 است. اگر دختر واجد ژن نمود ناخالص باشد، نسبت به انگل مالاریا مقاوم است.  

6		15 1
فقط مورد ب درست است.

بررسی موارد: 

الف( دقت کنید نوکلئوتیدها می توانند قند ریبوز داشــته باشــند یا دئوکسی ریبوز! بنابراین 

نمی توان گفت هر نوکلئوتید واجد قند ریبوز است! 

ب( اگر خوب به شکل کتاب درسی دقت کنید، مشاهده می کنید که گروه یا گروه های فسفات 

نمی توانند با پیوند اشتراکی به حلقه اتصال داشته باشند. بلکه این گروه یا گروه های فسفات 

ابتدا به نوعی کربن در خارج از حلقۀ متصل می شــوند و سپس این کربن با پیوند اشتراکی 

به  حلقه متصل می شود. دقت کنید کربنی که خارج از حلقه است، نیز به جزء قند محسوب 

می شود. 

P

O

قند پنج کربنه

گروه فسفاتباز آلی نیتروژن دار



 14
00 

ال
ت س

یس
ر ز

کو
 کن

ت
ؤالا

س

P
H

A
R

E
P

U
B

.C
O

M

23

ج( دقت کنید همۀ نوکلئوتیدهای بدن الزاماً در ساختار رشتۀ پلی نوکلئوتیدی قرار ندارند. بنابراین نمی توان گفت هر نوکلئوتید در 

بدن یک فرد سالم به نوکلئوتید دیگری متصل شده است. 

+NAD ایجاد می شود همچنین در میان یاخته در قندکافت تولید می شود نه در  د( برخی از نوکلئوتیدها مانند NADH از کاهش 

راکیزه!

6		152
FADH2 می باشــند. مولکول NADH، الکترون خود را به  دقت داشــته باشــید حاملین الکترون شــامل مولکول های NADH و 

نخستین پروتئین زنجیره انتقال می دهد و مولکول FADH2، الکترون خود را به پروتئین دوم در زنجیره منتقل می کند. دقت کنید 

در ابتــدا گیرندۀ ابتدایــی الکترون های این دو حامل با یکدیگر متفاوت اســت. اما در ادامه الکترون هــای NADH نیز از تمامی 

FADH2 را دریافت می کنند، عبور می کنند. بنابراین بخشی از مسیر انتقال مشترک است. پروتئین هایی که الکترون های 

فضای بین دو غشا

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( مولکول NADH که در فرایند قندکافت همزمان با تبدیل قند ســه کربنۀ تک فســفاته به اسید دو فسفاته تولید شده است 

نیز می تواند به درون راکیزه وارد شده و در فرایند زنجیرۀ انتقال الکترون اکسایش یابد.

گزینه 3( دقت کنید یون های اکسید با پروتون های فضای داخلی راکیزه ترکیب می شوند و مولکول آب را می سازند نه پروتون های 

بین دو غشای راکیزه! 

گزینه 4( این مورد دام تســتی اســت و رویکردی مشــابه کنکور 98! دقت کنید این الکترون نیســت که پمپ می شود! یون های 

هیدروژن در پی استفاده از انرژی الکترون های برانگیخته توسط پمپ  های پروتئینی به فضای میان دو غشا وارد می شوند. 

6		153
توجه داشــته باشــید یاخته های کبدی علاوه بر ساخت نمک های صفراوی، فسفولیپید لسیتین نیز می سازند. این مواد در ساخت 

صفرا مورد استفاده قرار می گیرند.

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( یاخته های اصلی غدد معده پپسینوژن می سازند اما توانایی تولید کیلومیکرون ندارند. 

گزینه 2( یاخته های پرز روده کیلومیکرون می سازند، اما همان طور که می دانید این یاخته ها کلریدریک اسید ترشح نمی کنند. 

گزینه 4( کلسترول در غشای یاخته های بدن وجود دارد. اما همۀ آن ها توانایی تولید لیپوپروتئین کم چگال را ندارند. 

6		152
مطابق شــکل کتاب درســی، گیرنده های مکانیکی صدا در محل اتصال دو بند پای جلویی جیرجیرک قرار دارند؛ نه در محل اتصال 

به سینه!
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گیرنده های
شیمیایی

موی عصبی

منفذ

رشته های عصبی

          

نخاع

بصل النخاع

مخچه

لوب بینایی

عصب بویاییعصب بینایی

لوب های (پیازهای) بویایی  مخ

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( با توجه به شکل، جسم یاخته ای در خارج از موی حسی قرار دارد. 

گزینه 3( این گزینه نیز با توجه به شکل مغز ماهی درست است. 

گزینه 4( یاخته های پشتیبان فاقد مژک هستند و با مادۀ ژلاتینی در تماس می باشند.

6	615 1
)ممکن است طرح 2 مورد در نظر بگیرد.(

مورد ب درست است.

الف( این مورد جابه حا بیان شــده اســت. در بافت مردگی برخلاف مرگ برنامه ریزی شــده، آسیب بافتی رخ می دهد و در پی آن 

التهاب ایجاد می شود. 

ب( مرگ برنامه ریزی شــده برای از بین بردن یاخته های آســیب دیده و ســرطانی کاربرد دارد. اما بافت مردگی بر اثر آسیب  های 

مکانیکی ایجاد می شود.

ج( این مورد نیز چالشــی است توجه داشــته باشید در دو قسمت از کتاب درسی در ارتباط با مرگ برنامه ریزی شده صحبت شده 

 DNA اســت، یکی در فصل ایمنی به کمک پرفورین و آنزیم القاکنندۀ مرگ برنامه ریزی شده و دیگری در صورت آسیب به مولکول

! اگر طراح مورد دوم را در نظر بگیرد، تغییری در غشــای یاخته صورت نمی گیرد. اما چون در صورت ســوال از عبارت  G1 در مرحلۀ 

»همواره« استفاده نشده است، ممکن است آن را به طور کلی صحیح در نظر بگیرد! بنابراین پاسخ این سوال یا 1 مورد و یا 2 مورد 

می باشد.

د( پس از مرگ برنامه ریزی شده و بافت مردگی، بقایای یاخته ها توسط یاخته های درشت خوار جمع آوری می شود و از بین می رود. 

دقت کنید یاخته های درشــت خوار ابتدا این یاخته ها را از بین نمی برند و در نهایت به پاکســازی یاخته های مردۀ حاصل از هر دو 

فرایند اقدام می کنند. 

6		153
در فرد مبتلا به پرکاری غده پاراتیروئید به دلیل افزایش شــدید کلســيم خون، احتمال بیماری های قلبی افزایش می یابد و در یک 

دختر با كاهش هورمون پاراتیروئید و در نتیجه کاهش کلسیم، به دلیل اختلال در انقباض ماهیچه های تنفسی، مشکلات تنفسی 

ایجاد می شود. نکته: کلسیم در فرایند انقباض همه ماهیچه ها نقش دارد.

بررسی سایر گزینه ها :

1( پرکاری تیروئید نیاز ســلول را بالا می برد و میزان هورمون انســولین به منظور ورود گلوکز به درون سلول زیاد می شود. به دنبال 

کاهش سوخت و ساز بدن به دنبال کاهش فعالیت تیروئید، دمای بدن کاهش پیدا می کند.

2( به دنبال پرکاری فوق کلیه میزان هورمون کورتیزول زیاد می شود و درنتیجه ایمنی بدن ضعیف می شود، و احتمال ابتلا به بیماری 

عفونی زیاد می شود. اما با کم کاری این غده فشار خون نیز زیاد می شود.
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4( با افزایش هورمون رشد تراکم توده استخوانی زیاد می شود، اما با کمبود ترشح آن تکثیر یاخته های استخوانی کاهش می یابد.

6		15 4
در جهش دگرمعنا، یک نوکلئوتید با یک نوکلئوتید دیگر جابجا می شود و رمز جدیدی ایجاد می گردد که مربوط به آمینواسید دیگری 

است. با این جابجایی تغییری در تعداد نوکلئوتیدها رخ نمی دهد.

در جهش خاموش نیز رمز یک آمینواســید به رمز دیگری برای همان آمینواســید تبدیل می شــود که یک توالی ســه نوکلئوتیدی 

می باشد. با این تغییر نیز تعداد نوکلئوتیدها ثابت می ماند.

6		151
از آنجا که ژن نمود آندوســپرم دو دگرۀ W دارد، می توان گفت ژنوتیپ یاختۀ تخم زا به صورت W بوده و اسپرم نیز دارای ژنوتیپ 

R می باشد. بدین ترتیب، گیاه مادر، یا صورتی است و ژنوتیپ RW دارد؛ و یا سفید است و ژنوتیپ WW دارد! بنابراین کلاله که 

دارای ژنوتیپ گیاه مادر است، همان ژنوتیپ ها را دارا می باشد و نمی تواند RR گردد.

6	.151
خون طحال و آپاندیس از اندام های لنفی هستند که خون آنها توسط سیاهرگ باب به کبد می رود.

الف( این اندام ها، محل تولید و تجمع لنفوسیت  ها )از جمله لنفوسیت B( هستند. لنفوسیت های B می توانند پادتنی مشابه گیرندۀ 

غشایی خود تولید کنند.

ب( این اندام ها به کمک رگ های لنفاوی، لنف و ترکیباتی که به آن می افزایند را به رگ های خونی وارد می کنند. خون نوعی بافت 

پیوندی است.

6		154
طبق نمودار 2 ص 89 کتاب درسی این گزینه درست است.

بررسی سایر گزینه ها :

CO2در محل فعالیت روبیسکو بالا است 1( در گیاهان CAM مانند آناناس میزان 

2( تنفس نوری علاوه بر سبزدیســه ها درون راکیزه نیز انجام می شــود. در کتاب درسی نیز به عنوان شده است ترکیب دو کربنی از 

سبزدیسه  خارج شده و در داخل راکیزه، کربن دی اکسید از دست می دهد.

مانند رز بعد از مدتی کاهش پیدا می کند. C3 3( طبق نمودار 1 ص 89 کتاب درسی، میزان فتوسنتز در گیاهان 

6		151
همزمان با تشکیل لایه های زایندۀ جنینی، جفت تشکیل می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

2( در انتهای ماه اول اندام های اصلی جنین شروع به تشکیل شدن می کنند. توجه داشته باشید که تشکیل اندام های اصلی پس از 

شروع تمایز جفت صورت می گیرد )نه همزمان با آن(

3( توجه کنید ابتدا با آزادشــدن آنزیم هایی از تروفوبلاســت، فرایند جایگزینی صورت گرفته و بلاستوسیســت وارد دیوارۀ رحم 

می شود. به دنبال جایگزینی، پرده های آمنیون و کوریون تشکیل می شوند )بنابراین این پدیده ها همزمان صورت نمی گیرند(

4( بعد از جایگزینی، پرده های محافظت کننده در اطراف جنین تشــکیل می شــوند که مهم ترین آن ها درون شامهٔ جنین )آمنیون( و 

برون شــامهٔ جنین )کوریون( هستند. درون شامهٔ جنین در حفاظت و تغذیهٔ جنین نقش دارد. برون شامهٔ جنین در تشکیل جفت و 

بند ناف دخالت می کند.

برون شامهٔ جنین، هورمونی به نام 1HCG ترشح می کند که وارد خون مادر می شود و اساس تست های بارداری است. این هورمون 

سبب حفظ جسم زرد و تداوم ترشح هورمون پروژسترون از آن می شود. وجود این هورمون ها در خون از قاعدگی و تخمک گذاری 

 Human Chorionic Gonadotropin -  .1



14
00 

ال
ت س

یس
ر ز

کو
 کن

ت
والا

س

P
H

A
R

E
P

U
B

.C
O

M

26

مجــدد جلوگیری می کند. بنابراین پس از جایگزینی بلاستوسیســت در یکی از حفرات )نه حفرات( رحم، هورمون HCG از کوریون 

ترشح می شود.

6		154
با توجه به شکل های زیر، رشته های اکتین از واحدهای کروی تشکیل شده اند. به این نکته توجه داشته باشید که رشته های میوزین 

از طریق سرهای خود به رشته های اکتین متصل می شوند. 

جهت حرکت

            

سارکومر

منطقه روشن منطقه روشن

Z خط Z خط

منطقه تیره

بررسی سایر گزینه ها:

1( در هنگام انقباض، این رشته های پروتئینی می توانند از وسعت بخش های روشن موجود در سارکومر بکاهند.

2( توجه داشته باشید در شکل روبه رو، بخش تیرۀ بزرگ در اثر همپوشانی رشته های اکتین و میوزین تشکیل می شود.

3( به دنبال اســتراحت ماهیچه ها، ســارکومرها از یکدیگر فاصله گرفته و دور می شوند. بنابراین فاصلۀ رشته های اکتین از یکدیگر 

افزایش می یابد. 

6		153
دیوارهٔ خارجی دانه های گرده رسیده منفذدار و ممکن است صاف یا دارای تزئیناتی باشد. هر گیاه دارای گل تک جنسی نر، توانایی 

ایجاد دانۀ گردۀ رسیده را دارد. 

کیســه های گرده در بساک تشکیل می شــوند و یاخته های دولاد دارند. از تقسیم کاستمان این یاخته ها، چهار یاختهٔ تک لاد ایجاد 

می شــود که در واقع گرده های نارس اند. هر یک از این یاخته ها با انجام دادن تقســیم رشتمان و تغییراتی در دیواره به دانهٔ گرده 

رسیده تبدیل می شود. دانهٔ گرده رسیده یک دیوارهٔ خارجی، یک دیوارهٔ داخلی، یک یاخته رویشی و یک یاختهٔ زایشی دارد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( زنبق به طور افقی زیر خاک رشــد می کند و همانند ســاقهٔ هوایی جوانه انتهایی و جانبی دارد. این ســاقه به موازات رشد 

افقی خود در زیر خاک، پایه های جدیدی  در محل جوانه ها تولید می کند. زنبق از گیاهانی اســت که زمین ســاقه دارد. زنبق گیاه 

علفی چند ساله است.

گزینه 2( لوبیا گیاهی تک لپه است که رویش رو زمینی دارد. گیاهان دو لپه فاقد مغز ریشه هستند.

گزینه 4( گیاه داوودی در روزهای کوتاه پاییز گل می دهد. رنگ گلبرگ های این گیاه زرد اســت و توسط باد گرده افشانی نمی شود. 

گرده افشــانی بعضی گیاهان وابســته به باد اســت. این گیاهان تعداد فراوانی  گل های کوچک تولیــد می کنند و فاقد رنگ های 

درخشان، بوهای قوی و شیره اند. درحالیکه گلبرگ های داوودی دارای رنگ های درخشان است.

6		152
در خارج از مغز، گیرنده هایی وجود دارند که به کاهش اکسیژن حساس اند. این گیرنده ها بیشتر در سرخرگ آئورت و سرخرگ های 

ناحیهٔ گردن که خون رسانی به سر و مغز را برعهده دارند، واقع اند. چنان چه اکسیژن خون کاهش یابد، این گیرنده ها به بصل النخاع 

پیام عصبی ارسال می کنند.
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ضخامت لایهٔ ماهیچه ای و پیوندی در ســرخرگ ها به طور معنی داری بیشــتر است تا بتوانند فشار زیاد وارد شده از سوی قلب را 

تحمل و هدایت کنند. به همین دلیل سرخرگ ها در برش عرضی، بیشتر گِرد دیده می شوند. 

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( سیاهرگ ها بیشتر در قسمت های سطحی اندام ها قرار دارند نه سرخرگ ها.

گزینه 3( این گزینه در مورد مویرگ ها صحیح است، که به سه دستۀ پیوسته، ناپیوسته و منفذدار تقسیم بندی شده اند.

گزینه 4( دریچه های یک طرفه کنندۀ خون )دریچه های لانه کبوتری( درون سیاهرگ های دست و پا قرار دارند.

6	615 3
منظور از روز 5 ام تا روز 14 ام چرخۀ جنســی اســت کــه تخمک گذاری انجام 

می شــود. دقت داشته باشید در این زمان میزان اندوختۀ خونی دیوارۀ رحم به 

حداکثر خود نمی رسد بلکه تقریبا در روز 21 این رویداد را داریم. 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( افزایش ناگهانی در میزان اســتروژن ســبب می شــود میزان هورمون های محرک جنســی به طور ناگهانی افزایش یابد و 

درانتها تخمک گذاری رخ دهد. بنابراین درزمان هایی می توانیم افزایش ترشــح هورمون آزادکننده را ببینیم که ســبب ترشح بیشتر 

هورمون های محرک جنسی می شود. 

گزینه 2( همانطور که می دانیم افزایش اندک در میزان استروژن در نیمۀ اول چرخۀ جنسی، سبب کاهش ترشح هورمون های محرک 

می شود. بنابراین می توان در مواقعی کاهش ترشح این هورمون ها را مشاهده کرد. 

گزینه 4( استروژن در این نیمۀ جنسی با تاثیر بر هیپوتالاموس از ترشح هورمون آزادکننده و هورمون های محرک جنسی کاسته و 

بنابراین مانع رشد باقی فولیکول ها می شود. 

6		151
فقط الف درست هستند.

بررسی همۀ موارد:

الف( در مراحل استراحت عمومی و انقباض دهلیزی، دریچه های سینی بسته هستند. همچنین در مرحلۀ انقباض بطنی دریچه های 

دهلیزی بطنی بسته می باشند. در همۀ این مراحل خون وارد دهلیزها می شود.

ب( در دو نقطه از چرخۀ ضربان قلب همۀدریچه هلی قلبی بسته هستند. بنابراین ورود خون به درون بطن با بسته بودن دریچه های 

دهلیزی بطنی امکان پذیر نیست.

ج( در مرحلۀ انقباض بطنی دریچه های ســینی باز هســتند. همچنین در مراحل استراحت عمومی و انقباض دهلیزی، دریچه های 

دهلیزی بطنی باز هستند. بنابراین نمی توان گفت قطعا دهلیزها در حالت استراحت هستند.

د( در مرحلۀ انقباض بطنی دریچه های ســینی باز هســتند. همچنین در مرحلۀ انقباض بطنی دریچه های دهلیزی بطنی بســته 

می باشند. در این مرحله فشار خون درون بطن ها زیاد است.

6		151
با توجه به شــکل های روبه رو، مادۀ حســاس به نور در گیرنده های مخروطی چشم نسبت به گیرنده های 

استوانه ی کمتر است.

بررسی سایر گزینه ها:

2( همان طور که در شــکل های روبه رو مشاهده می کنید، هستۀ این گیرنده ها در تماس با محل نگهداری 

مادۀ حساس به نور نیست.

3( محل نگهداری مادۀ حســاس به نور در هر دو نوع گیرندۀ مخروطی و استوانه ای در یک انتهای یاخته 

قرار دارد. )نه برخلاف(

۰ ۱۴

قاعدگی

۲۸

محل
قرارگیری

مادهٔ حساس
به نور

هسته
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4( گیرنده های مخروطی در نور زیاد، به میزان بیشــتری تحریک می شــوند. به دنبال تحریک این گیرنده ها، مادۀ حســاس به نور 

تجزیه )نه ساخته( می شود.

6		152
جهش، با افزودن دگره های جدید، خزانۀ ژن را غنی تر می کند و گوناگونی را افزایش می دهد. بسیاری از جهش ها تأثیری فوری بر 

رخ نمود ندارند و بنابراین ممکن است تشخیص داده نشوند. اما با تغییر شرایط محیط ممکن است دگرۀ جدید، سازگارتر از دگره 

یا دگره های قبلی عمل کند. و می توانند توان بقای جمعیت را بالا ببرند.

بررسی سایر گزینه ها:

1( به فرایندی که در آن افراد ســازگارتر با محیط انتخاب می شوند، یعنی آن هایی که شانس بیشتری برای زنده ماندن و تولیدمثل 

دارند، انتخاب طبیعی می نامند. انتخاب طبیعی برخلاف جهش تغییری در ژن نمود افراد جمعیت ایجاد نمی کند.

3( وقتــی افرادی از یک جمعیت به جمعیت دیگری مهاجرت می کنند، در واقع تعــدادی از دگره های جمعیت مبدأ را به جمعیت 

مقصد وارد می کنند. به این پدیده، شــارش ژن می گویند. اگر بین دو جمعیت، شــارش ژن به طور پیوســته و دوسویه ادامه یابد، 

سرانجام خزانۀ ژن دو جمعیت به هم شبیه می شود. توجه کنید در پدیدۀ شارش، تعادل ژنی از بین می رود )نه این که برقرار شود(

4( بــه فرایندی که باعث تغییر فراوانی دگره ای بر اثر رویدادهای تصادفی می شــود، رانش دگــره ای می گویند. هرچه اندازۀ یک 

جمعیت کوچکتر باشد، رانش دگره ای اثر بیشتری دارد. به همین علت، برای آنکه جمعیتی در تعادل باشد، باید اندازۀ بزرگی داشته 

باشد. منظور از اندازۀ جمعیت، تعداد افراد آن است.

6	.152
 AABBcc، با توجه به شکل روبه رو ژن  نمودهای

aaBBCC و AAbbCC کــه در جایــگاه 5 قرار 

دارند، در یکی از جایگاه های ژنی خود فاقد دگرۀ 

بارز می باشند.

بررسی سایر گزینه ها:

1( در بخش 4، ژنوتیپ AaBbCc وجود دارد که واجد همۀ انواع دگره ها می باشد.

3( بــا توجه به شــکل ژن نمودهای قرارگرفته در جایگاه 6، قطعا در یک جایــگاه ژنی خود هم دگرۀ بارز و هم نهفته دارد، به عبارت 

دیگر در یکی از جایگاه های ژنی خود ناخالص است.

4( همۀ ژن نمودهای قرارگرفته در بخش 2، در دو جایگاه  ژنی خود خالص هستند.

6		151
فقط د صحیح هستند.

انواعی از گیاهان انگل وجود دارند که همه یا بخشی از آب و مواد غذایی خود را از گیاهان فتوسنتزکننده دریافت می کنند. همچنین 

در مورد سیانوباکتری ها چنین عبارتی درست است. 

بررسی موارد: 

الف( در مورد سیانوباکتری ها درست نمی باشد زیرا این جانداران توانایی فتوسنتز و تولید ترکیبات آلی از معدنی دارند. 

ب( سیانوباکتری اندام مکنده ندارد. 

ج( در ارتباط با گیاهان انگل صحیح نمی باشد. 

د( در فرایند تبدیل قند ســه کربنی به اسید سه کربنی در قندکافت، مولکول NADH که دو نوکلئوتیدی است، تولید می شود. دقت 

کنید این ترکیب سه کربنه دارای فسفات است. 

6		154
ژنگان به کل محتوای وراثتی گفته می شــود. گروهی از باکتری ها )باکتری هایی که در کنار چشــمه های آب گرم ســاکن هستند(، 

تعداد دگره های قرمز

aabb Cc
aa B bcc
A abbcc

aabbcc AABBCCaa BbCC

A abb CC
Aa BBCc

Aa BBcc
Aa Bb Cc

AAB bcc
AAbbCc

aabb CC
aa Bb C c
aa BB cc
Aabb C c
A a Bbbc
AA bbcc

AABbCC
AABBCc

Aa BBCC

AAB b Cc
AAbbCC
Aa Bb CC
Aa BBCc
aa BBCC

فراوانی

۰ ۱ ۲ ۳ ۴ ۵ ۶
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می توانند آنزیم آمیلاز مقاوم به گرما بسازند. توجه کنید انواعی از ژن ها بر روی دنای این جانداران قرار دارند. رشتۀ الگوی یک ژن 

می تواند با ژن مجاور خود متفاوت باشد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( توجه کنید باکتری ها تنها یک غشای پلاسمایی دارند. بنابراین به کار بردن غشاها برای این جانداران نادرست است.

گزینه 2( محصول ژن، رنا و پروتئین است. بنابراین، تغییر در فعالیت ژن ها، بر ساخت این محصولات نیز اثر می گذارد. تنظیم بیان 

ژن در پروکاریوت ها می تواند در هر یک از مراحل ســاخت رنا و پروتئین تأثیر بگذارد ولی به طور معمول تنظیم بیان ژن در مرحلۀ 

رونویســی انجام می شود. در مواردی )نه همواره( هم ممکن اســت یاخته با تغییر در پایداری )طول عمر( رنا یا پروتئین، فعالیت 

آن را تنظیم کند.

گزینه 3( باکتری ها درون بری و برون رانی ندارند. بنابراین جذب مواد غذایی در این جانداران توسط این روش ها صورت نمی گیرد.

6		153
با قطع جوانهٔ رأسی، جوانه های جانبی رشد، و شاخه و برگ جدید ایجاد کرده اند. به اثر بازدارندگی جوانه رأسی بر رشد جوانه های 

جانبی، چیرگی رأســی می گویند. با قطع جوانه رأسی مقدار سیتوکینین در جوانه های جانبی افزایش و مقدار اکسین آن ها کاهش 

می یابد، در نتیجه جوانه های جانبی رشد می کنند. اگر بعد از قطع جوانهٔ رأسی، در محل برش، اکسین قرار دهیم؛ جوانه های جانبی 

رشــد نمی کنند. این آزمایش نشان می دهد که اکسین از جوانه رأســی به جوانه های جانبی می رود و مانع از رشد آن ها می شود. 

توجه کنید اکسین در قلمه  زدن استفاده می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( هورمون اکســین در ســاخت ســموم کشــاورزی به منظور از بین بردن آفت ها استفاده می شــود. اما هورمون اتیلن از 

سوخت های فسیلی رها می شود.

گزینه 2( هورمون جیبرلین توانایی اثر بر آندوسپرم و رشد غلات را دارد. توجه کنید افزایش نسبت هورمون اکسین به سیتوکینین 

موجب رشد ریشه می شود.

گزینه 4( هورمون آبسیزیک اسید اثری مخالف هورمون جیبرلین داشته و مانع از رشد دانه می شود. توجه کنید هورمون اتیلن )نه 

آبسیزیک اسید( در بافت های قابل ترمیم گیاهان تولید می شود.

6		154
بخش های 1 و 2 و 3 و 4 به ترتیب، معده، لولۀ مالپیگی، روده و راســت روده را نشــان می دهد. می دانید اوریک اســید از تجزیۀ 

نوکلئیک اسیدها ایجاد می شود. این ماده می تواند از همولنف به درون لوله های مالپیگی و از لوله های مالپیگی به درون روده تخلیه 

شود. توجه کنید اوریک اسید در معده مشاهده نمی شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( توجه کنید معده در حشــرات، در جذب مواد نقش اصلی را بر عهده دارد. بازجذب آب و یون ها در این جانوران در هنگام 

عبور مواد از روده صورت می گیرد.

گزینه 2( توجه کنید لوله های مالپیگی در ترشح آنزیم های موثر در هضم غذا نقش ندارد. این آنزیم ها توسط غدد بزاقی، کیسه های 

معده و خود معده ساخته می شود.

گزینه 3( هر دو بخش در توانایی دریافت یون های مایع میان بافتی نقش دارند. یون های پتاسیم و کلر با ورود به لوله های مالپیگی، 

در نهایت از این ساختارها عبور می کنند.

6		151
تنها مورد د درست است.

بررسی همۀ موارد:

الف( trna اولیه که واجد آمینواسید متیونین است، ابتدا در جایگاه p قرار گرفته و در جایگاه A مشاهده نمی شود.
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ب( توجه کنید TRNA هایی که توانایی برقراری رابطۀ مکملی با رمزۀ رنای پیک در جایگاه A را ندارند، بدون اســتقرار ریبوزوم را 

ترک می کنند.

ج( توجه کنید TRNA آخر در مرحلۀ پایان، از توالی آمینواسیدی رشتۀ پپتیدی جدا می شود. اما این رنای ناقل به جایگاه E منتقل 

نمی شود.

د( به جز Trna ناقل اولیه، بقیه trna ها پس از تکمیل ســاختار ریبوزوم درون آن مشــاهده می شوند. از آنجایی که این trna ها در 

ساختار ریبوزوم مستقر شده اند، بنابراین قطعا رابطۀ مکملی برقرار کرده و دارای آمینواسید می باشند.

6	6152
اگر اکســیژن به هر علتی در محیط نباشــد یا کم باشد، تخمیر انجام می شود. هر دو نوع تخمیر الکلی و لاکتیکی در گیاهان وجود 

دارد. توجه داشته باشید که تجمع الکل یا لاکتیک اسید در یاخته گیاهی به مرگ آن می انجامد، بنابراین باید از یاخته ها دور شوند. 

بنابراین منظور صورت سوال تخمیر لاکتیکی و الکلی است. شکل های سمت چپ و راست به ترتیب مراحل تخمیر لاکتیکی و الکلی 

را نشان می دهند. همانطور که می بینید به منظور تولید مادۀ نهایی در هر دو نوع تخمیر، NADH مصرف می شود.
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بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( توجه کنید در تخمیر الکلی برخلاف لاکتیکی، کربن دی اکسید تولید می شود.

گزینه 3( ترکیبات سه کربنی در تخمیر الکلی، قند سه کربنه تک فسفاته، اسیدهای سه کربنه و دوفسفاته و پیرووات هستند. به منظور 

 NADH ،)تولید نمی شــود. اما در تخمیر لاکتیکی در مرحلۀ تولید لاکتیک اسید )نوعی مادۀ سه کربنه +NAD ،تولید این مولکول ها

+NAD تولید می شود. مصرف و 

گزینه 4( در تولید قندهای سه کربنه و تک فسفاته از فروکتوز شش فسفاته، ADP مصرف نمی شود. برای تولید پیرووات این مولکول 

مصرف می شود.

6		154
اســپرماتوگونی ها و اسپرماتوســیت های اولیه، دارای کروموزوم همتا 

هســتند. مطابق متن کتاب درســی هستۀ اســپرم ها فشرده است. 

هیچ یک از این یاخته ها، هستۀ فشرده ندارند.

بررسی گزینه ها:

گزینه 1( اســپرماتوگونی ها، اسپرماتوســیت های اولیه و ثانویه، دارای 

کروموزوم مضاعف )دوکروماتیدی( هســتند. در این میان یاخته های 

اســپرماتوگونی برخلاف دو نوع یاختۀ دیگر ذکرشده، تقسیم میتوز )نه 

زامه زا

زام یاختهٔ اولیه

زام یاختهٔ ثانویه

زام یاختک

زامه

هسته یاخته
 سرتولی
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میوز( را انجام می دهد.

گزینه 2( اســپرم ها، اسپرماتیدهای بدون تاژک و تاژک دار، دارای کروموزوم های غیرمضاعف هستند. توجه کنید تنها اسپرماتیدهای 

بدون تاژک از تقسیم میوز 2 یاخته های اسپرماتوسیت ثانویه ایجاد می شوند.

گزینه 3( یاخته های دیپلوئید مســیر اســپرم زایی، اسپرماتوگونی ها و اسپرماتوسیت های اولیه هســتند. توجه کنید که همۀ این 

یاخته ها به یکدیگر متصل اند و توسط یاخته های سرتولی تغذیه می شوند.

6		151
مهم ترین مرحله در ســاخت انســولین به روش مهندسی ژنتیک، تبدیل انسولین غیرفعال به انسولین فعال است، زیرا تبدیل پیش 

هورمــون به هورمون در باکتری انجام نمی شــود. در ســال 1983 برای اولین بار دو توالی دنا به صــورت جداگانه برای رمز کردن 

زنجیره های  A و  Bانســولین تولید و توسط دیسَــک به نوعی باکتری منتقل شدند. سپس، زنجیره های پلی پپتیدی ساخته شده 

جمع آوری و در آزمایشگاه به وسیله پیوندهایی به یکدیگر متصل شدند. سایر گزینه ها جزء مراحل تولید انسولین به روش مهندسی 

ژنتیک هستند. ولی مهم ترین نه!

6		153
تنها مورد »ج« نادرست است. 

بررسی همۀ موارد:

الف( اندامکی به نام کافنده تن )لیزوزوم(، که دارای آنزیم های گوارشی است 

به آن می پیوندد و آنزیم های خود را به درون کُریچه آزاد می کند. در نتیجه، 

کُریچه گوارشــی تشکیل می شــود. بنابراین کریچۀ گوارشــی به آنزیم های 

لیزوزوم )دارای عمل اختصاصی: هر یک نوع یا انواع خاصی از مولکول ها را 

تجزیه می کنند( نیاز دارد.

ب( در بســیاری از تک یاخته ای ها تنظیم اســمزی با کمک انتشــار انجام 

می شــود. ولی در برخی دیگر مانند پارامســی، آبی که در نتیجهٔ اسمز وارد 

می شــود به همراه مواد دفعی توســط کُریچه های انقباضی دفع می شود و 

بدین طریق فشار اسمزی آن تنظیم می شود.

ج( در پارامســی، حرکت مژک ها غذا را از محیط به حفرهٔ دهانی منتقل می کند. در انتهای حفرۀ دهانی)نه گوارشی(، کُریچه غذایی 

تشکیل می شود.

د( مــواد گوارش یافته از کریچۀ گوارشــی خارج می شــوند و مــواد گوارش نیافتــه در آن باقی می مانند. به ایــن کُریچه، کُریچه 

دفعی)غیرانقباضی( می گویند. محتویات این کُریچه از راه منفذ دفعی یاخته خارج می شود.

6	.154
پروتئیــن مهارکننــده به لاکتوز و پروتئین فعال کننده به مالتوز متصل می شــود. مهارکننده با جدا شــدن از اپراتور موجب حرکت 

رنابسپاراز می شود و پروتئین فعال کننده با اتصال به جایگاه خود موجب اتصال رنابسپاراز به راه انداز و سپس حرکت آن می شود.

ذره های غذایی

حفره دهانی

واکوئل غذایی

واکوئل های دفعی

منفذ دفعی

کافنده تن، حاوی
آنزیم های گوارشی
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جهت حرکت آنزیم

مهارکننده تغيير شکل یافته

ب) انجام رونویسی ب) انجام رونویسی

الف) عدم رونویسی الف) عدم رونویسی

ژن های مربوط به تجزیه لاکتوز

مهار کننده

مالتوز

جایگاه اتصال فعال کننده

جایگاه اتصال فعال کننده

فعال کننده

فعال کننده

ژن های مربوط به تجزیه مالتوز

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( دقت کنید که در باکتری ها تنها یک نوع رنابســپاراز وجود دارد و همۀ ژن ها توسط این نوع رنابسپاراز رونویسی می شود. 

بنابراین همۀ پروتئین ها )مهارکننده، فعال کننده، رنابسپاراز( توسط یک نوع رنابسپاراز رونویسی می شوند.

گزینه 2( در تنظیم مثبت رونویسی پروتئین فعال کننده پس از اتصال به مالتوز موجب حرکت دنابسپاراز به سمت راه انداز و اتصال 

به آن می شود اما در تنظیم منفی رونویسی، رنابسپاراز بدون کمک پروتئین ها به سمت راه انداز حرکت می کند.

گزینه 3( رنابســپاراز در هردو نوع رونویســی ژن های مربوط به تجزیۀ قند را رونویسی می کنند اما تنها در تنظیم رونویسی مثبت 

پروتئین فعال کننده نقش دارد.

6		152
امروزه نهاندانگان بیشترین گونه های گیاهی روی زمین را تشکیل می دهند. 

کربن دی اکســید یکی از مهم ترین موادی اســت که گیاهان از هوا جذب می کنند. کربن، اســاس مادهٔ آلی و بنابراین یکی از عناصر 

موردنیاز گیاهان اســت. کربن دی اکسید به همراه ســایر گازها از طریق روزنه ها وارد فضاهای بین یاخته ای گیاه می شود. مقداری 

از کربن دی اکســید هم با حل شــدن  در آب، به صورت بی کربنات در می آید که می تواند توســط برگ یا ریشه جذب شود. بنابراین 

کربن دی اکسید هم از طریق یاخته های نگهبان روزنه)تمایزیافتۀ سامانۀ بافت پوششی( جذب می شود و هم از طریق تار کشنده)تمایز 

یافتۀ سامانۀ بافت پوششی(.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( گیاه هنگامی گل می دهد که سرلاد رویشی که در جوانه قرار دارد، به سرلاد گل یا زایشی)ساختار تخصص یافتۀ تولید مثل 

جنسی( تبدیل شود. به هر حال گل دادنِ بعضی گیاهان وابسته به طول شب و روز نیست. چنین گیاهانی را بی تفاوت می نامند؛ 

گیاه گوجه فرنگی از این گروه است. گوجه فرنگی نهاندانه است.

گزینه 3( کاروتنوئیدها به رنگ های زرد، نارنجی و قرمز دیده می شوند و بیشترین جذب آن ها در بخش آبی و سبز نور مرئی است.

گزینه 4( در پاییز با کاهش طول روز و کم شــدن نور، ساختار سبزدیســه ها در بعضی گیاهان تغییر می کند و به رنگ دیسه تبدیل 

می شــوند. در این هنگام سبزینه در برگ تجزیه می شود و مقدار کاروتنوئیدها افزایش می یابد. برگ بعضی گیاهان بخش های غیر 

سبز، مثلا سفید، زرد، قرمز یا بنفش دارد. دیده می شود که کاهش نور در چنین گیاهانی، سبب افزایش مساحت بخش های سبز 

می شود. بنابراین این گزینه نیز غلط است.

6		154
بخش 1 ســرلاد در جوانۀ انتهایی، بخش 2 بافت پوششــی در حال تشکیل، بخش3 بافت آوندی در حال تشکیل و بخش 4 سرلاد 

در جوانۀ جانبی می باشد. 

همۀ یاخته های سرلادی دارای هستۀ درشتی در مرکز خود هستند و به صورت فشرده قرار گرفته اند.
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بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( بافت پوششی و بافت آوندی موجب افزایش قطر ساقه نمی شوند، بلکه یاخته های سرلاد نخستین با تقسیم و تمایز خود 

موجب افزایش طول و تاحدودی قطر ساقه می شوند.

گزینه 2( لایه ای روی سطح بیرونیِ یاخته های روپوست)بافت پوششی( قرار دارد. این لایه پوستک نامیده می شود. پوستک نسبت 

به آب نفوذناپذیر اســت؛ زیرا از ترکیبات لیپیدی مانند کوتین ســاخته شده است. یاخته های روپوستی این ترکیبات را می سازند و 

آن را به ســطحی از روپوست ترشح می کنند که مجاور هواســت. اما در سطح یاخته های بخش 4 یعنی یاخته های سرلادی لیپید 

ترشح نمی شود.

گزینه 3( یاخته های سَرلادی به طور فشرده قرار می گیرند و فشای بین یاخته ای اندکی دارند. در مورد بافت آوندی در حال تشکیل 

این مورد نادرست است.

6		15 2
)ممکن است طراح گزینه 1 در نظر بگیرد.(

موارد »ج« و »د« درست هستند.

بررسی همۀ موارد:

الف( این مرد بر روی هر دو کروموزوم شمارۀ 9 خود دارای دگرۀ i گروه خونی است. )نادرست(

ب( مرد مبتلا به هموفیلی بر روی کروموزوم جنسی x خود دارای دگرۀ نهفتۀ هموفیلی است اما دقت کنید که این مرد ممکن است 

دچار مشکلات دیگری در انعقاد خون باشد)مثلا کمبود فیبرینوژن در خوناب، کمبود کلسیم خوناب و  ( بنابراین نمی توان به 

طور قاطع گفت که در کروموزوم جنسی خود دارای دگرۀ نهفته است.)نادرست(

ج( بلندترین کروموزوم ها کروموزوم های شــمارۀ 1 هســتند. این فرد ممکن است دارای ژن نمود Dd  و یا DD باشد. بنابراین حتما 

بر روی یکی از کروموزوم های شمارۀ 1 خود دارای دگرۀ D است. )درست(

این مورد کمی کج تابی دارد چون طراح عبارت را گنگ مطرح کرده است حتما یک دگره را دارد ممکن است، دو تا هم باشد! بنابراین 

ممکن است طراح این عبارت را نادرست اعلام کرده و پاسخ را گزینه 1 در نظر بگیرد. 

د( گویچه های قرمز از یاخته های بنیادی میلوئیدی تشکیل شده اند که توانایی تولید انواع یاخته های خونی توسط آنها وجود دارد. 

دقت کنید که درست است کربوهیدرات های مربوط به گروه خونی در غشای گویچۀ قرمز این فرد وجود ندارد، اما کربوهیدرات های 

دیگری در این گویچۀ قرمز )که مربوط به گروه خونی نیستند( وجود دارد. )درست(

6		15 4
 » B12 فراوان ترین یاخته های خونی گویچه های قرمز هستند. اگرچه تولید گویچه های قرمز به وجود آهن، فولیک اسید و ویتامین »

وابســته است؛ در بدن ما تنظیم میزان گویچه های قرمز، به ترشح هورمونی به نام اریتروپویتین بستگی دارد. این هورمون توسط 

گروه ویژه ای از یاخته های کلیه و کبد به درون خون ترشــح می شــود و روی مغز استخوان اثر می کند تا سرعت تولید گویچه های 

قرمز را زیاد کند. کلیه می تواند کربن دی اکسید را با آمونیاک ترکیب کرده و اوره را بسازد. سمیت اوره نسبت به آمونیاک بسیار کمتر 

است. اما این مورد در ارتباط با کلیه ها صادق نیست. 

بررسی سایر گزینه ها:

گزینــه 1(کبد صفرا را تولید می کنــد. صفرا در دفع برخی مواد، مانند بیلی روبین )ماده ای که از تخریب هموگلوبین گویچه های قرمز 

در کبد به وجود می آید( و کلســترول اضافی نیز نقش دارد. کلیه نیز درفرایندهای تراوش و ترشــح، مواد آلی اضافی)مانند اوره( را 

دفع می کند.

گزینــه 2( کلیه که با انجام فرایندهای تراوش و بازجذب، در تغییر غلظــت یون ها در خوناب موثر بوده همچنین در فصل گوارش 

می خوانیم، مواد غذایی جذب شــده به کبد منتقل می شــود. در کبد از مواد جذب شــده گلیکوژن و پروتئین ســاخته می شــود. 

پروتئین ها در تنظیم فشار اسمزی خوناب نقش دارند. 
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گزینه 3( در فرایند تشکیل لخته، کبد در جذب ویتامین های محلول در چربی مانند K نقش دارد. همچنین کلیه می تواند در بازجذب 

یون کلسیم تحت تاثیر هورمون  پاراتیروئیدی نقش داشته باشید. بنابراین هر دو اندام در فرایند انعقاد خون نقش موثری دارند.  

			152
مواد به آوندهای چوبی منتقل، و آمادهٔ جابه جایی برای مسیرهای طولانی تر می شود. که به این فرایند بارگیری چوبی گفته می شود.

در الگوی جریان فشــاری در مرحلهٔ 1 قند و مواد آلی در محل منبع، به روش انتقال فعال، وارد یاخته های آبکش می شوند. به این 

عمل، بارگیری آبکشی می گویند.

در بارگیری چوبی، مواد از یاخته های زندۀ درون پوست و لایۀ ریشه زا با انتقال فعال به آوند چوبی وارد می شوند.

در بارگیری آبکشی مواد از محل منبع با انتقال فعال وارد آوند آبکشی می شوند. 

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 2( در بارگیری آبکشی، مواد از یاختۀ زنده و فتوسنتز کنندۀ محل منبع به آوند آبکش زنده منتقل می شوند.

گزینه 3( این گزینه مربوط به هیچ یک از بارگیری ها نیست. بلکه مربوط به مرحلۀ 3 الگوی جریان فشاری است.

گزینه 4( در هیچ یک از باگیری ها مواد بین دو آوند منتقل نمی شود. انتقال آب از نوعی آوند به نوع دیگر در مرحلۀ 2 الگوی جریان 

فشاری اتفاق می افتد.

		6153
بخش 1 سرخرگ اکلیلی سمت چپ و بخش 2 سرخرگ اکلیلی سمت راست را نشان می دهد.

سرخرگ اکلیلی سمت چپ به نواحی چپ قلب خونرسانی می کند و سرخرگ اکلیلی سمت راست، به نواحی راست قلب خونرسانی می کند.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( بزرگ سیاهرگ های زیرین و زبرین و سیاهرگ اکیلی خون را به دهلیز راست وارد می کنند.

گزینه 2( هر دو سرخرگ اکلیلی اشعابی از آئورت هستند. آئورت خون خود را از بطن چپ دریافت می کند.

گزینه 4( سرخرگ های اکلیلی در ایجاد صداهای قلبی نقش نداند. صدای قوی و گنگ )صدای اول( در اثر انقباض بطن ها و با بسته 

شدن دریچه های دولتی و سه لتی ایجاد می شوند.

			151
در مورد بیماری هموفیلی مرد سال قطعاً دارای ژن نمود XHY است و زن سالم ممکن است دارای ژن نمود XHXH یا XHXh باشد.

در مورد بیماری داسی شکل، مرد سالم و زن سالم ممکن است دارای ژن نمودهای HbAHbA یا HbAHbS باشند. 

تنها مورد »الف« ممکن است.

بررسی همۀ موارد:

الف( پســر ســالم در مورد بیماری هموفیلی دارای ژن نمود XHY است که در هردو حالت می تواند این اتفاق بیفتد، زیرا در هر دو 

حالت مادر حداقل یک دگرۀ XH دارد. در مورد بیماری داسی شدن گلبول های قرمز نیز، با توجه به اینکه هر دو والد حداقل دارای 

یک دگرۀ HbA هستند، بنابراین تولد پسر سالم ممکن است. 

ب( در صورتی که در بیماری هموفیلی مادر خالص باشــد، بنابراین پســر بیمار از نظر هموفیلی به دنیا نمی آید و در صورتی که در 

بیماری داسی شدن گویچه های قرمز هر دو والد خالص و بارز باشند، پسر بیمار به دنیا نمی آید.

ج( در بیماری هموفیلی چون پدر دگرۀ بیماری را ندارد بنابراین نمی توان انتظار دختر بیمار و خالص را داشــت. در بیماری داســی 

شدن نیز اگر پدر و مادر حداقل یکی دارای ژن نمود خالص و بارز باشند، امکان ایجاد دختر بیمار و خالص وجود ندارد.

د( در صورتی که مادر در بیماری هموفیلی ناقل نباشــد )خالص و بارز باشد( امکان ایجاد دختر ناقل )سالم و ناخالص( وجود ندارد 

زیرا پدر دارای دگرۀ بارز اســت و دختر باید دگرۀ نهفته را از مادر خود دریافت می کرد که نمی تواند! در بیماری داســی شدن نیز اگر 

پدر و مادر هر دو خالص و بارز باشند، امکان ایجاد دختر سالم و ناخالص وجود ندارد، زیرا هیچ دگرۀ نهفته ای در پدر و مادر یافت 

نمی شود.
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			153
دانۀ گردۀ رسیده دارای دو یاختۀ رویشی و زایشی است. اندازۀ یاختۀ رویشی بزرگ تر از یاختۀ زایشی است. یاختۀ رویشی با رشد 

)نه تقســیم( لولۀ گرده را ایجاد می کند. یاختۀ زایشی درون لولۀ گرده تقسیم می شود و دو اسپرم هاپلوئید ایجاد می کند. بنابراین 

سه هستۀ هاپلوئید را می توان درون لولۀ گرده مشاهده کرد. هستۀ یاختۀ رویشی)هاپلوئید( و دو هستۀ دو اسپرم)هاپلوئید(.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( یاختۀ میوز کنندۀ درون کیسۀ گرده با تقسیم میوز، چهار یاختۀ)دانۀ گردۀ نارس( متصل به هم ایجاد می کند.

گزینه 2( لولۀ گرده از رشد یاختۀ رویشی ایجاد می شود نه تقسیم آن. یاختۀ رویشی تقسیم نمی شود.

گزینه 4( یاختۀ زایشی)یاختۀ کوچک تر دانۀ گردۀ رسیده( درون لولۀ گرده تقسیم می شود.

			154
دو جــزء زنجیــرۀ انتقال الکتــرون بعد از 

فتوسیســتم 1 به ســطح خارجــی متصل 

هســتند. جزء دوم با انتقال الکترون ها به 

+NAD ، باعث تولید NADPH می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینــه 1( دو جــزء اول زنجیــرۀ بین دو 

فتوسیســتم به هر دو لایۀ فســفولیپیدی 

غشای تیلاکوئید تعلق دارند. جزء دوم این 

زنجیره یون های هیدروژن را با اســتفاده از انرژی الکترون ها از بســتره به درون تیلاکوئید وارد می کند و یون های هیدروژن منتشر 

نمی شوند.

گزینه 2( جزء سوم زنجیرۀ بین دو فتوسیستم به سطح داخلی متصل است. این جزء الکترون ها را به فتوسیستم 1 منتقل می کند.

گزینه 3( تجزیۀ نوری آب توسط فتوسیستم 2 و قبل از ورود الکترون ها به زنجیره های انتقال الکترون انجام می شود.

		.152
موارد »الف« و »ج« درست هستند.

بررسی همۀ موارد:

الف( آنزیم دِنابســپاراز، هم فعالیت بســپارازی )پلیمرازی( دارد که در آن پیوند فســفودی اســتر را تشکیل می دهد و هم فعالیت 

نوکلئازی که در آن پیوند فســفودی اســتر را برای رفع اشتباه می شــکند. فعالیت نوکلئازی دنابسپاراز را که باعث رفع اشتباه ها در 

همانندســازی می شود، ویرایش می گویند. فرایند ویرایش این آنزیم از وقوع جهش ممانعت به عمل می آرود. این آنزیم در فرایند 

بسپارازی خود نوکلئوتیدهای سه فسفاته را ابتدا تک فسفاته کرده و سپس به انتهای رشتۀ پلی نوکلئوتیدی در حال تشکیل اضافه 

می کند.

ب( قبل از همانندسازی دِنا باید پیچ وتاب فامینه، باز و پروتئین های همراه آن یعنی هیستون ها از آن جدا شوند تا همانندسازی 

بتواند انجام شود. این کارها با کمک آنزیم هایی انجام می شود. سپس آنزیم هلیکاز مارپیچ دنا و دو رشته آن را از هم باز می کند. 

بنابراین قسمت اول این مورد توسط هلیکاز انجام نمی شود.

ج( آنزیم دنا بســپاراز نولکئوتیدها را به صورت مکمل روبه روی هم قرار می دهد. واکنش های شــیمیایی در صورتی سرعت مناسب 

می گیرند که انرژی اولیه کافی برای انجام آن وجود داشــته باشــد. این انرژی را انرژی فعال سازی گویند. هر آنزیمی امکان برخورد 

مناسب مولکول ها را افزایش و انرژی فعال سازی واکنش را کاهش می دهد.

د( پیوندهای هیدروژنی بین دو رشتۀ مکمل به صورت خودبخودی ایجاد می شود نه توسط آنزیم.

ATP

NADPH

ATPآنزیم       ساز

ADP+P

فتوسیستم ۱ نورفتوسیستم ۲ نور

غشای تیلاکوئید

فضای درون تیلاکوئید:
تراکم بیشتر 

NADP+H
++

e-

H
+

H
+

e-

e-
e-

1
2 ۲O H O2

H++2
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	zکشورzازzخارجzشناسیzزیست
6.	153

با توجه به شکل، اندازۀ لوب بینایی از مخ و مخچه بزرگ تر است و عصب بینایی از زیر به آن وارد می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( در جیرجیرک گیرنده های مکانیکی صدا در اولین خمیدگی دو جفت پای جلویی قرار دارند.

گزینه 2( در کانال خط جانبی ماهی، گیرنده های مژک دار و یاخته های پشتیبان فاقد مژک با مادۀ ژلاتینی در تماس هستند.

گزینه 4( با توجه به شکل، درون موی حسی فقط دارینۀ گیرندۀ شیمیایی مگس قرار دارد و جسم یاخته ای در خارج از موی حسی 

است.

                       

نخاع

بصل النخاع

مخچه

لوب بینایی

عصب بویاییعصب بینایی

لوب های (پیازهای) بویایی  مخ

گیرنده های
شیمیایی

موی
عصبی

منفذ

رشته های
 عصبی

                 

پوشش ژلاتینی

مژک ها
یاختهٔ مژک دار

یاختهٔ پشتیبان

رشتهٔ عصبی

6.	151
با توجه به شکل، مادۀ حساس به نور در گیرندۀ استوانه ای بیشتر از گیرندۀ مخروطی است.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 2( مادۀ حساس به نور در هر دو نوع گیرنده، در ساختار دندریتی آنها قرار دارد.

گزینه 3( با برخورد نور به شبکیه، مادهٔ حساس به نور، درون گیرنده های نوری تجزیه می شود و واکنش هایی 

را به راه می اندازد که به ایجاد پیام عصبی منجر می شــود. ویتامین A برای ســاخت مادهٔ حساس به نور 

لازم است. دقت کنید که ساخت مادۀ حساس به نور در گیرنده ها مستقل از میزان نور دریافتی است.

گزینه 4( مادۀ حساس به نور در هر دو گیرنده در یک انتهای یاخته است. 

6.	154
بخش های چین خوردۀ درونی ترین لایۀ قلبی)درون شامه( دریچه های قلبی هستند.

این بخش از بافت پوششی ساده تشکیل شده است و فاقد یاخته های ماهیچه ای مرتبط با صفحات بینابینی است.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( دریچه ها قلبی ســاختارهای متفاوتی با یکدیگر دارند. برای مثال دریچۀ ســه لتی با دریچۀ ســینی آئورتی ســاختارهای 

متفاوتی دارد.

محل
قرارگیری

مادهٔ حساس
به نور

هسته
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گزینه 2( یاخته های بافت پوششی فاصلۀ اندکی با یکدیگر دارند.

گزینه 3( اســکلت فیبری بافت پیوندی محکمی اســت که حاوی رشته های کلاژن ضخیم است. اســکلت فیبری باعث استحکام 

دریچه های قلبی می شود.

6.	153
تنها مورد »الف« نادرست است.

بررسی همۀ موارد:

الف( بازوفیل و ائوزینوفیل دارای هستۀ دو قسمتی هستند. این یاخته ها از یاخته های بنیادی مغز استخوان و درون مغز استخوان 

تشــکیل می شوند یاخته های لنفوسیت خاطره در هر مکان که لنفوســیتی به آنتی ژن برخورد می کند، می تواند تولید شود. ممکن 

است لنفوسیتی درون مغز استخوان به آنتی ژن برخورد کند و درون مغز استخوان، یاختۀ خاطره ایجاد شود.

ب( نوتروفیل دارای هستۀ چند قسمتی است و تنها گویچۀ سفید بیگانه خوار بدن است که با حرکات آمیبی ذرات بیگانه  را می خورد. 

یاخته های پادتن ساز توانایی بیگانه خواری ندارند.

ج( بازوفیل دارای دانه های تیره در میان یاخته اســت. بازوفیل هیستامین ترشح می  کند. هیستامین موجب افزایش نفوذپذیری 

رگ ها می شود. ماستوسیت که نوعی بیگانه خوار است نیز، هیستامین ترشح می کند. دقت کنید که پیک شیمیایی که درشتخوارها 

در التهاب ترشح می کنند موجب فراخوانی گویچه های سفید به محل التهاب می شود نه افزایش نفوذپذیری!

د( ائوزینوفیــل و نوتروفیل دارای دانه های روشــن در میان یاخته هســتند. این یاخته ها در دفاع غیراختصاصی شــرکت دارند. 

اینترفرون نوع دو از یاخته های کشــندهٔ طبیعی و لنفوســیت های T ترشح می شود و درشت خوارها را فعال می کند. یاختۀ کشندۀ 

طبیعی در دفاع غیراختصاصی شرکت دارد.

6		152
مهم ترین مرحله در ســاخت انســولین به روش مهندسی ژنتیک، تبدیل انسولین غیرفعال به انسولین فعال است، زیرا تبدیل پیش 

هورمون به هورمون در باکتری انجام نمی شود.

در مهندسی ژنتیک، با اتصال زنجیرۀ A و B با پیوندهای شیمیایی به یکدیگر، انسولین فعال تولید می شود.

سایر مراحل گفته شده در گزینه ها مربوط به تبدیل انسولین غیرفعال به فعال نیست.

6	6153
در دانۀ گردۀ رســیده دو یاختۀ زایشی و رویشــی وجود دارد که اندازۀ یاختۀ رویشی بزرگتر است. یاختۀ رویشی با رشد خود لولۀ 

گرده را ایجاد می کند که یاختۀ زایشــی درون آن تقسیم میتوز انجام می دهد و دو اسپرم هاپلوئید را ایجاد می کند. بنابراین درون 

لولۀ گرده سه هستۀ هاپلوئید دیده می شود.)دو هستۀ اسپرم ها + هستۀ یاختۀ رویشی(

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( یاختۀ رویشی بعد از نشستن روی کلالۀ گل مناسب، رشد خود را انجام می دهد.

گزینه 2( یاختۀ رویشی تقسیم نمی شود بلکه با افزایش حجم خود، لولۀ گرده را ایجاد می کند.

گزینه 3( این گزینه در مورد یاختۀ زایشی صحیح است که با تقسیم خود دو اسپرم را ایجاد می کند.

6		151
از پنجمین روز تا 14 لایه های یاخته ای انبانک هورمون جنســی ترشــح می کنند. در این زمان از رشــد و تمایز اووسیت های اولیه 

دیگر)نه ثانویه( جلوگیری می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 2( پس از قادعگی، با تأثیر هورمون جنسی دیوارهٔ داخلی رحم مجدداً شروع به رشدونمو می کند، ضخامت آن زیاد می شود 

و در آن چین خوردگی ها، حفرات و اندوختهٔ خونی زیادی به وجود می آید.

گزینه 3( در میانۀ دورۀ جنسی با افزایش ناگهانی استروژن و بازخورد مثبت، هورمونهای محرک جنسی نیز افزایش می یابند.
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گزینه 4( در نیمۀ اول دورۀ جنسی به دلیل بازخورد منفی، با افزایش هورمون های جنسی، ترشح هورمون آزادکننده از هیپوتالاموس 

کاهش می یابد. دقت کنید در نیمۀ اول هم بازخورد منفی داریم و هم بازخورد مثبت اما در نیمۀ دوم تنها بازخورد منفی داریم.

6		151
تنها مورد »الف« صحیح است.

بررسی همۀ موارد:

الف( دقت کنید که خون همواره به دهلیزها وارد می شود.

ب( در انقباض بطنی، دریچه های سینی باز هستند. در این زمان فشار خون بطن ها به حداکثر مقدار خود می رسد.

ج( در دو قســمت از دورۀ قلبی)شنیده شــدن صدای اول و دوم( همۀ دریچه ها بسته هستند. در این زمان خون به درون بطن ها 

وارد نمی شود.

د( در هنگان انقباض بطنی دریچه های سینی باز هستند و در هنگام استراحت عمومی نیز دریچه های دو لتی و سه لتی باز هستند 

و در این زمان ها دهلیزها نیز در حال استراحت قرار دارند.

6		154
طحال و آپاندیس اندام های لنفی هستند که خون خود را به سیاهرگ باب می ریزند.

دقت کنید همۀ اندام های لنفی مراکز تولید لنفوسیت ها هستند. لنفوسیت های B تولید شده درون آنها پس از برخورد به آنتی ژن، 

پلاسموسیتی می سازد که پادتن مشابه گیرندۀ آنتی ژنی لنفوسیت B را تولید و ترشح می کند.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( در مورد آپاندیس نادرست است.

گزینه 2( طحال در تخریب گویچه های قرمز خونی و آزادسازی آهن آنها نقش دارد اما در مورد آپاندیس این گزینه درست نیست.

گزینه 3( اندام های لنفی تولیدات خود را ابتدا به رگ ها و گره های لنفی و سپس به مجرای لنفی وارد می کنند. در ادامه با استفاده 

از مجرای لنفی، این تولیدات به خون که نوعی بافت پیوندی است وارد می شود.

6	.152
بخش 1 ســرلاد در جوانۀ انتهایی، بخش 2 بافت پوششــی در حال تشکیل، بخش3 بافت آوندی در حال تشکیل و بخش 4 سرلاد 

در جوانۀ جانبی است.

یاخته های سرلادی یاخته هایی با هستۀ بزرگ در مرکز و سیتوپلاسم کم هستند که به صورت فشرده قرار دارند و فضای بین یاخته ای 

اندکی دارند.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( یاخته های سرلادی برخلاف یاخته های بافت آوندی فضای بین یاخته ای اندکی دارند.

گزینه 3( روپوســت که نوعی بافت پوششی است برخلاف یاخته های سرلادی، کوتین را بر سطح خود ترشح می کند. کوتین نوعی 

لیپید است.

گزینه 4( تشکیل ساقه ها و ریشه هایی با قطر بسیار در نهاندانگان دولپه ای نمی تواند حاصل فعّالیت سَرلاد نخستین در این گیاهان 

باشد. بنابراین باید سَرلادهای دیگری باشند تا بتوانند با تولید مداوم یاخته ها، بافت های لازم برای این افزایش قطر را فراهم کنند. 

به این سَرلادها که در افزایش ضخامت نقش دارند، سَرلادپسین می گویند. سرلادهای نخستین نیز می توانند موجب افزایش قطر 

ساقه تا حدی شوند. اما بافت های آوندی و پوششی تقسیم نمی شوند و موجب افزایش قطر ساقه نمی شوند.
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6		152
در تنفــس نوری مولکــول دو کربنی حاصل از تجزیۀ مولکــول 5 کربنی اولیه، از 

کلروپلاســت خارج و در واکنش هایی که بخشی از آن ها در راکیزه انجام می گیرد. 

بنابراین تنفس نوری فقط در سبزدیسه رخ نمی دهد. 

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( ذرت نوعی گیاه C4 و گل رز نوعی گیاه C3 است. با توجه به نمودار روبرو، 

گیاه ذرت برخلاف گل رز در شدت زیاد نور، میزان فتوسنتز بسیار زیادی دارد.

گزینــه 3( گیــاه آناناس)گیاه CAM(و ذرت با تثبیت اولیۀ کربن در اســید چهارکربنی، میزان کربن دی اکســید را در محل فعالیت 

روبیسکو بالا نگه می دارند.

گزینه 4( در آناناس تثبیت کربن در اســید 4 کربنه و چرخۀ کالوین در یک یاخته و بخش های مختلف آن انجام می شود اما در گل 

رز، تثبیت کربن تنها در چرخۀ کالوین و در یک محل انجام می شود.

6		151
تنها مورد »الف« صحیح است.

بررسی همۀ موارد:

الف( در هنگام تمایز یاخته های تودۀ درونی و ایجاد لایه های زاینده، از یاخته های تروفوبلاست جفت متمایز می شود.

ب( شروع تمایز جفت در هفتۀ دوم است اما شروع تشکیل اندام های اصلی در انتهای ماه اول و حدود هفتۀ 4-5 است. 

ج( با ترشــح آنزیم های تجزیه کننده از تروفوبلاست، جایگزینی شروع می شود. پردۀ کوریون که دارای زوائد انگشتی است، بعد از 

جایگزینی ایجاد می شود.

د( هورمون HCG از کوریون تشکیل می شود و کوریون پس از اتصال بلاستوسیست به جدار رحم تشکیل می شود.

6		154
برخی از باکتری هــای خاکزی، پروتئین هایی تولید می کنند 

که حشــرات مضر بــرای گیاهان زراعی را می کشــند. این 

باکتری ها در مرحله ای از رشــد خود نوعی پروتئین ســمی 

می ســازند که ابتدا به صورت مولکولی غیرفعال است. این 

مولکول در بدن حشره فعال شده، حشره را از بین می برد. بنابراین منظور صورت سوال باکتری ها می باشد. می دانیم بر روی مولکول 

دنا، ژن های متعددی قرار دارند و به منظور رونویســی از هر ژن، تنها یکی از رشته های ژن الگو قرار می گیرد. بنابراین ممکن است، 

در یک منطقه از دنا، یک رشته و در منطقه ای دیگر، رشتۀ دیگر آن الگو قرار گیرد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( توجه کنید باکتری ها، توانایی انجام فرایند برون رانی و درون بری ندارند. زیرا این جانداران اندامک نداشــته و در نتیجه، 

توانایی تولید ریزکیسه ندارند.

گزینه 2( محصول ژن، رنا و پروتئین است. بنابراین، تغییر در فعالیت ژن ها، بر ساخت این محصولات نیز اثر می گذارد. تنظیم بیان 

ژن در پروکاریوت ها می تواند در هر یک از مراحل ســاخت رنا و پروتئین تأثیر بگذارد ولی به طور معمول تنظیم بیان ژن در مرحلۀ 

رونویســی انجام می شود. در مواردی )نه همواره( هم ممکن اســت یاخته با تغییر در پایداری )طول عمر( رنا یا پروتئین، فعالیت 

آن را تنظیم کند.

گزینه 3( توجه کنید باکتری ها تنها یک غشای پلاسمایی دارند. بنابراین به کار بردن غشاها برای این جانداران نادرست است.

6		154
هر نوکلئوتید شامل سه بخش است:یک قند پنج کربنه، یک باز آلی نیتروژن دار و یک تا سه گروه فسفات.
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بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( توجه کنید بازهای پورین دوحلقه ای و بازهای پیریمیدینی، تک حلقه ای هستند. قند موجود در نوکلئوتیدها می تواند ریبوز 

و یا دئوکسی ریبوز باشد.

گزینه 2( واحدهای تکرارشــوندۀ دنا، دئوکســی ریبونوکلئوتیدهای تک فســفاته و واحدهای تکرارشــوندۀ رنا، ریبونوکلئوتیدهای 

تک فســفاته هستند. توجه کنید دئوکســی ریبونوکلئوتیدها و ریبونوکلئوتیدها می توانند دو یا سه گروه فسفات داشته باشند و به 

صورت آزاد در یاخته مشاهده شوند.

گزینه 3( در تنفس هوازی یاخته ها، ATP و NADH و FADH2 تولید می شوند. نوکلئوتیدهای موجود در دنا و رنا متفاوت هستند.

6		153
توجه کنید tRNA آخر در مرحلۀ پایان، از توالی آمینواســیدی رشــتۀ پپتیدی جدا می شــود. اما این رنای ناقل به جایگاه E منتقل 

نمی شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( به جز رنای ناقل اولیه که در جایگاه P قرار گرفته و به جایگاه A وارد نمی شــود، بقیۀ رناهای ناقل در مرحلۀ طویل شــدن، 

ابتدا به جایگاه A ریبوزوم وارد می شوند. بنابراین استفاده از قید اغلب در این گزینه درست است.

گزینه 2( توجه کنید گروهی از رناهای ناقل واردشده به جایگاه A ریبوزوم، فاقد توانایی برقراری رابطۀ مکملی با رمزۀ )کدون( رنای 

پیک در این جایگاه هستند. بنابراین این رناهای ناقل بدون استقرار در جایگاه A، از رناتن خارج می شوند.

گزینه 4( به جز رنای ناقل اولیه که تنها به یک توالی از آمینواسیدها متصل است، بقیۀ رناهای ناقل پس از تکمیل ساختار ریبوزوم 

درون آن قرار می گیرند. این رناهای ناقل می توانند به توالی ای از آمینواسیدها متصل شوند.

6	6152
توجه کنید مهره داران می توانند در اســکلت خود علاوه بر غضروف، اســتخوان نیز داشــته باشــند. در گروهی از مهره داران، مانند 

کوســه ماهی ها، در ســاختار اسکلت، غضروف برخلاف اســتخوان مشاهده می شود. می دانید رسوبی از کلســیم در مادۀ زمینه ای 

اســتخوان ها دیده می شــود. در صورت نبود استخوان، این رســوب نیز قابل مشاهده نیســت. بنابراین صورت سوال به ماهیان 

غضروفی اشاره می کند. موارد ج و د به درستی بیان شده اند.

بررسی همۀ موارد:

الف( این مورد طبق متن کتاب درســی، در ارتباط با جانداران واجد اســکلت آب ایستایی است. این جانداران با فشار آب به سمت 

بیرون، در خلاف جهت آن شروع به حرکت می کنند.

ب( دقت کنید در ماهیان غضروفی، لقاح خارجی وجود دارد. در ماهیان و دوزیســتان، به علت دورۀ جنینی کوتاه، اندوختۀ غذایی 

موجود در تخمک کم است. این تخمک دیوارۀ ژله ای و چسبناک دارد که پس از لقاح، تخم ها را به یکدیگر می چسباند.

ج( در دســتگاه گردش مواد این جانور، خون پس از عبور از ســینوس سیاهرگی، به دهلیز وارد می شود و پس از آن به درون بطن 

منتقل می شود. دقت داشته باشید که دهلیز نسبت به بطن، اندازۀ کوچک تری دارد.

د( در ماهیان غضروفی، غدد راســت روده ای وجود دارد. این ماهیان به وســیلۀ این غدد، محلول غلیظ نمکی را به درون رودۀ خود 

ترشح می کنند.

6		153
بخش های 1 و 2 و 3 و 4 به ترتیب، معده، لولۀ مالپیگی، روده و راست روده را نشان می دهد. توجه کنید بازجذب آب و یون ها در 

راست روده )نه روده( صورت می گیرد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( توجه کنید معده در حشــرات، در جذب مواد نقش اصلی را بر عهده دارد. بازجذب آب و یون ها در این جانوران در هنگام 

عبور مواد از روده صورت می گیرد.
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گزینه 2( لوله های مالپیگی در ترشــح آنزیم های موثر در هضم غذا نقش ندارد. این آنزیم ها توســط غدد بزاقی، کیسه های معده و 

خود معده ساخته می شود.

گزینه 4( می دانید اوریک اســید از تجزیۀ نوکلئیک اسیدها ایجاد می شود. این ماده می تواند از همولنف به درون لوله های مالپیگی 

و از لوله های مالپیگی به درون روده تخلیه شود. توجه کنید اوریک اسید در معده مشاهده نمی شود.

6		153
توجه کنید در یاخته های کبدی، صفرا ســاخته می شــود. در ســاختار صفرا، نمک های صفراوی، فســفولیپید لسیتین، بیکربنات و 

کلسترول نیز مشاهده می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه HDL )1 و LDL در یاخته های کبدی ساخته می شوند در صورتی که ساخت پپسینوژن در یاخته های اصلی معده صورت می گیرد.

گزینه 2( توجه کنید کلســترول در غشای همۀ یاخته های بدن مشاهده می شود در صورتی که ساخت رنین، تنها توسط یاخته های 

کلیه صورت می گیرد.

گزینه 4( تولید کیلومیکرون در یاخته های پوششی پرز روده و تولید بیلی روبین در کبد صورت می گیرد.

6		154
 » B12 فراوان ترین یاخته های خونی، گویچه های قرمز هستند. اگرچه تولید گویچه های قرمز به وجود آهن، فولیک اسید و ویتامین »

وابســته است؛ در بدن ما تنظیم میزان گویچه های قرمز، به ترشح هورمونی به نام اریتروپویتین بستگی دارد. این هورمون توسط 

گروه ویژه ای از یاخته های کلیه و کبد به درون خون ترشــح می شــود و روی مغز استخوان اثر می کند تا سرعت تولید گویچه های 

قرمــز را زیاد کند. بنابراین منظور صورت ســوال کبد و کلیه اســت. توجه کنیــد، کلیه ها، آمونیاک را از کبــد گرفته و با ترکیب با 

کربن دی اکسید، اوره تولید می کند. سمیت اوره نسبت به آمونیاک کمتر است. این گزینه در مورد کبد درست نیست.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( کلیه ها به وســیلۀ فرایندهای بازجذب و ترشح در تنظیم میزان یون های خون نقش دارند. کبد نیز با ساخت موادی مانند 

بیکربنات )در صفرا(، در تنظیم میزان یون های خون نقش دارد.

گزینه 2( کلیه ها در فرایند تراوش توانایی دفع برخی از مواد آلی مانند اوره را دارند. کبد نیز در دفع بیلی روبین )ماده ای که از تخریب 

هموگلوبین گویچه های خونی ایجاد می شود( نقش دارد.

گزینــه 3( توجه کنید هم در کلیه ، فعالیت ماهیچه های صاف و در کبد، ترشــح غدد، توســط دســتگاه عصبی خودمختار تنظیم 

می شود. تنظیم ترشح غدد، فعالیت ماهیچه های صاف و قلبی، توسط بخش همیشه فعال دستگاه عصبی محیطی )دستگاه عصبی 

خودمختار( صورت می گیرد. 

6	.152
موارد الف و د به درستی بیان شده اند.

بررسی همۀ موارد:

الف( در فرایند همانندســازی، آنزیم دنابسپاراز، پیوندهای فسفودی استر میان نوکلئوتیدها را تشکیل می دهد. توجه کنید آنزیم ها، 

مولکول های شیمیایی ای هستند که انرژی فعال سازی واکنش های قابل انجام در بدن را کاهش می دهند.

ب( آنزیم دنابسپاراز با توجه به رابطۀ مکملی میان نوکلئوتیدها، آن ها را در رشتۀ نوساخت قرار می دهد. توجه کنید در دوراهی های 

همانندسازی علاوه بر آنزیم دنابسپاراز، آنزیم های دیگری مانند هلیکاز به فعالیت می پردازند.

ج( توجه کنید آنزیمی که موجب جدا شــدن هیســتون ها از دنا می شــود، پیچ و تاب دنا را باز می کند. آنزیم هلیکاز با شکستن 

پیوندهای هیدروژنی میان دو رشتۀ دنا،  مارپیچ دنا و دو رشتۀ آن را از یکدیگر جدا می سازد.

د( آنزیم رنابســپاراز با فعالیت نوکلئازی خود، مانع از وقوع جهش در دنا می شود. این آنزیم، نوکلئوتیدها را به صورت تک فسفاته 

به رشتۀ دنا اضافه می کند.
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6		15 4
عبارت صورت ســوال به اپی فیز اشــاره می کند. این غده با ترشــح هورمــون ملاتونین، در تنظیم 

ریتم های شبانه روزی نقش دارد. همانطور که در شکل روبه رو مشاهده می کنید، این غده در مجاورت 

دوتا از برجستگی های بزرگ تر مغز میانی قرار دارد. 

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( همانطور که در شکل روبه رو مشاهده می کنید، اپی فیز در سطحی پایین تر )نه 

کنار( لوب های بویایی قرار دارد.

گزینه 2( این مورد در ارتباط با بطن های 1 و 2 درست است. توجه کنید اجسام مخطط 

و مایع مغزی نخاعی، در بطن های 1 و 2 قابل مشاهده هستند.

گزینه 3( بطن های جانبی مغز همان بطن های 1 و 2 هستند. با توجه به شکل روبه رو، 

اپی فیز در مجاورت بطن 3 قرار دارد.

6		151
گیاه دارای گل دو جنســی، دانۀ گرده تولید می کند. دیوارهٔ خارجی دانه های گرده منفذدار)متخلخل( و ممکن اســت صاف یا دارای 

تزئیناتی باشد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 2( بعضی گیاهان برای گل دادن نیاز به گذراندن یک دوره سرما نیز دارند. مثلًا برای نوعی گیاه گندم مشاهده شده است که 

اگر بذر آن را مرطوب کنیم و در ســرما قرار دهیم، دورهٔ رویشــی آن کوتاه می شود و زودتر گل می دهد. گندم گیاه یک ساله است و 

در مدت یک سال یا کمتر، رشد رویشی و زایشی را انجام می دهد.

گزینه 3( زمین ســاقه، غده و پیاز ســاقه های تخصص یافته زیرزمینی هســتند. برای مثال، گل نرگس و لاله پیاز دارند اما دارای 

گل هایی با رنگ درخشان هستند که توسط باد گرده افشانی نمی شوند.

گزینه 4( رویش روزمینی و رو زمینی دانه ها مســتقل از تک لپه یا دو لپه ای بودن آنهاســت. همچنین دقت کنید که مغز ریشه)در 

تک لپه ای ها وجود دارد.( همواره دارای یاخته های نرم آکنه است. 

6		153
وقتی افرادی از یک جمعیت به جمعیت دیگری مهاجرت می کنند، در واقع تعدادی از دگره های جمعیت مبدأ را به جمعیت مقصد 

وارد می کنند. به این پدیده، شــارش ژن می گویند. اگر بین دو جمعیت، شــارش ژن به طور پیوسته و دوسویه ادامه یابد، سرانجام 

خزانۀ ژن دو جمعیت به هم شبیه می شود. توجه کنید در پدیدۀ شارش، تعادل ژنی از بین می رود )نه این که برقرار شود(

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( فرایندی که در آن افراد سازگارتر با محیط انتخاب می شوند، یعنی آن هایی که شانس بیشتری برای زنده ماندن و تولیدمثل 

دارند، انتخاب طبیعی می نامند. انتخاب طبیعی برخلاف جهش تغییری در ژن نمود افراد جمعیت ایجاد نمی کند.

گزینه 2( جهش، با افزودن دگره های جدید، خزانۀ ژن را غنی تر می کند و گوناگونی را افزایش می دهد. بسیاری از جهش ها تأثیری 

فوری بر رخ نمود ندارند و بنابراین ممکن است تشخیص داده نشوند. اما با تغییر شرایط محیط ممکن است دگرۀ جدید، سازگارتر 

از دگره یا دگره های قبلی عمل کند. و می توانند توان بقای جمعیت را بالا ببرند.

گزینه 4( به فرایندی که باعث تغییر فراوانی دگره ای بر اثر رویدادهای تصادفی می شود، رانش دگره ای می گویند. هرچه اندازۀ یک 

جمعیت کوچکتر باشد، رانش دگره ای اثر بیشتری دارد. به همین علت، برای آنکه جمعیتی در تعادل باشد، باید اندازۀ بزرگی داشته 

باشد. منظور از اندازۀ جمعیت، تعداد افراد آن است.

6		151
تنها مورد د درست است. توجه کنید صورت سوال در ارتباط با گیاهان انگل، گروهی از قارچ ها، سیانوباکتری ها و انسان است.

برجستگی های
 چهارگانه

اپی فیز

برجستگی های
چهارگانه

اپی فیز
رابط سه گوش
اجسام مخطط
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بررسی همۀ موارد:

الف( یکی از معمول ترین ســازگاری ها برای جذب آب و مواد مغذّی، همزیســتی ریشهٔ گیاهان با انواعی از قارچ ها است که به آن 

قارچ ریشه ای گفته می شود. حدود 90 درصد گیاهان دانه دار با قارچ ها همزیستی دارند. این قارچ ها درون ریشه یا به صورت غلافی 

در سطح ریشه زندگی می کنند. غلاف قارچی رشته های ظریفی به درون ریشه، می فرستد که تبادل مواد را با آن انجام می دهند. در 

قارچ ریشه ای، قارچ، مواد آلی را از ریشهٔ گیاه می گیرد و برای گیاه، مواد معدنی و به خصوص فسفات فراهم می کند. پیکر رشته ای 

و بســیار ظریف قارچ ها، نسبت به ریشــهٔ گیاه با سطح بیشتری از خاک در تماس است و می تواند مواد معدنی بیشتری را جذب 

کند. این مورد تنها در ارتباط با گروهی از قارچ ها درست است.

ب( توجه کنید سیانوباکتری ها توانایی انجام فرایند فتوسنتز را دارند. در این فرایند، مواد آلی از مواد معدنی تولید می شوند.

ج( این مورد نیز تنها در ارتباط با سیانوباکتری ها درست است که فرایند تثبیت نیتروژن را انجام می دهند.

د( در همۀ جانداران، در فرایند قندکافت، در حین تبدیل قند سه کربنۀ تک فسفاته به اسید سه کربنۀ دوفسفاته، مولکول نوکلئوتیدی 

NADH تولید می شود.

6		154
اســپرماتوگونی ها و اسپرماتوسیت های اولیه و اسپرماتوسیت های ثانویه، دارای کروموزوم همتا هستند. مطابق متن کتاب درسی 

حین تمایز اســپرماتیدها به اســپرم، هسته فشرده می شــود. بنابراین این یاخته ها هستۀ فشــرده ندارند. هر سه نوع یاخته به 

یاخته های دیگر مسیر اسپرم زایی متصل هستند.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( یاخته های دیپلوئید مسیر اسپرم زایی، اسپرماتوگونی ها و اسپرماتوسیت های 

اولیه هســتند. توجه کنید که همۀ این یاخته ها به یکدیگر متصل اند و در این میان 

تنها اسپرماتوسیت های اولیه، تقسیم میوز را انجام می دهند.

گزینه 2( اســپرم ها، اســپرماتیدهای بدون تاژک و تــاژک دار، دارای کروموزوم های 

غیرمضاعف هســتند. توجه کنید تنها اســپرماتیدهای بدون تاژک از تقسیم میوز 2 

یاخته های اسپرماتوسیت ثانویه ایجاد می شوند.

گزینه 3( اسپرماتوســیت های ثانویه، اســپرم ها، اسپرماتیدهای بدون تاژک و تاژک دار، هاپلوئید هستند. توجه کنید در حین تمایز 

اســپرماتیدها به اسپرم، هسته فشرده می شود. بنابراین هستۀ اسپرماتوسیت های ثانویه فشرده نیست. همۀ این یاخته ها توسط 

یاختۀ سرتولی تغذیه می شوند.

6	6153
جهش حذف، باعث حذف برخی از توالی های رمز از ژن می شــود که به تغییر پلی پپتید ساخته شــده می انجامد. جهش بی معنا، با 

ایجاد رمزۀ پایان زودهنگام، نیز سبب کوتاه شدن زنجیرۀ پلی پپتیدی می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( جهش بی معنا نیز می تواند موجب تغییرم حصول حاصل از رونویسی شود.

گزینه 2( جهش خاموش و دگر معنا، تغییری در تعداد نوکلئوتیدهای ژن و تعداد آمینواسیدهای زنجیرۀ پلی پپتیدی ایجاد نمی کنند.

گزینه 4( جهش خاموش، رمز یک آمینواسید را به رمز دیگری از همان آمینواسید تبدیل می کند؛ این تغییر، هیچ گونه دگرگونی در 

نوع آمینواسیدها نمی شود.

6		151
با افزایش فعالیت غده تیروئید ســوخت و ســاز بدن افزایش پیدا خواهد کرد بدین ترتیب به میزان گلوکز بیشتری احتیاج است تا 

یاخته ها بتواند انرژی مورد نیاز خود را تامین کنند. بنابراین ترشح هورمون انسولین برای ورود گلوکز به یاخته ها افزایش پیدا خواهد 

کرد. از طرفی درصورت کم کاری این غده، میزان سوخت و ساز بدن کاهش پیدا کرده و دمای بدن به تبعیت از آن کاهش می یابد.

زامه زا

زام یاختهٔ اولیه

زام یاختهٔ ثانویه

زام یاختک

زامه

هسته یاخته
 سرتولی
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بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 2( توجه داشــته باشید با افزایش فعالیت غده پاراتیروئید مال بروز بیماری های قلبی افزایش پیدا می کند با کاهش فعالیت 

این غده میزان کلسیم در دسترس ماهیچه ها کاهش پیدا کرده و فعالیت انقباضی ماهیچه های تنفسی با اختلال مواجه می شود 

در نتیجه احتمال بروز مشکلات تنفسی افزایش پیدا می کند.

گزینه 3( با پرکاری غده فوق کلیه ترشــح کورتیزول افزایش پیدا کرده که منجر به کاهش سطح ایمنی بدن می شود. بدین ترتیب 

احتمال ابتلای فرد به بیماریهای عفونی افزایش پیدا می کند. همچنین با کاهش فعالیت این غده ترشــح هورمون های جنسی که 

از بخش قشری آن به خون وارد می شوند، کاهش یافته که می تواند منجر به بروز اختلالات تولید مثلی در فرد شود.

گزینه 4( بخش پیشــین هیپوفیز هورمون رشــد را ترشح میکند با فعالیت بیشــتر این بخش یاخته های غضروفی صفحات رشد 

میزان تقســیم خود را افزایش می دهند به عبارتی رشد استخوانی بیشــتر می شود و تولید یاخته های جدید استخوانی از یافته 

های غضروفی افزایش می یابد. از طرفی با کاهش فعالیت این بخش رشــد اســتخوانی کمتر شده که می تواند منجر به افزایش 

احتمال شکنندگی استخوان ها شود.

6		152
صورت سوال به زنجیره انتقال الکترون غشای داخلی میتوکندری اشاره دارد.

موارد ب و د در ارتباط با این زنجیره صحیح هستند.

بررسی همه موارد:

الف( دقت کنید حامل های الکترونی تولید شده در فرایند گلیکولیز نیز وارد میتوکندری شده و در زنجیره انتقال الکترون شرکت می 

کنند. گلیکولیز در ماده زمینه سیتوپلاسم انجام میشود.

ب( مطابق شــکل کتاب درسی الکترونهای حاصل از اکسایش NADH و FADH2 در بخشی از مسیر خود مشترک هستند. )منظور 

پس از پمپ پروتونی دوم است.(

ج( دقت داشته باشید یونهای اکسید با پروتئین های فضای درونی راکیزه ترکیب می شوند و مولکول آب را شکل می دهند.

د( برای جابجایی یون های هیدروژن به فضای بین غشــایی از انرژی الکترونهای حاصل از اکســایش عامل های الکترونی استفاده 

می شود.

6		152
از آنجایی که مادر خانواده مستعد ابتلا به مالاریا است بنابراین ژن نمود وی به صورت HbAHbA است. بر اساس اینکه پدر نسبت 

به این بیماری مقاوم است ژن نمود او به صورت HbAHbS خواهد بود.

بر اســاس ژن نمودهای پدر و مادر، ممکن اســت پسری با ژن نمود مشابه مادر متولد شود که در معرض خطر ابتلا به مالاریا قرار 

دارد اما گویچه های قرمز و کاملًا طبیعی هستند به حالت داسی شکل پیدا نمی کنند.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( افرادی که تماما گویچه های قرمز طبیعی دارند، نسبت به مالاریا مقاوم نخواهند بود؛ بنابراین این گزینه نادرست است.

گزینه 3( دقت کنید فردی که ژن نمود آن به صورت HbSHbS باشد به کم خونی داسی شکل مبتلا بوده و در سنین پایین معمولًا 

می میرد. اما با توجه به ژن نمودهای پدر و مادر امکان تولد چنین فرزندی وجود ندارد.

گزینه 4( فردی که نســبت به کاهش اکسیژن محیط حساس است، ژن نمودی به صورت HbAHbS دارد. توجه کنید چنین فردی 

تماما گویچه های قرمز غیر طبیعی نخواهد داشــت و در صورت کافی بودن اکســیژن محیط این یاخته ها به صورت طبیعی در 

جریان خون حضور پیدا خواهند کرد.

6	.153
هورمون اکســین با تولید در جوانه راســی گیاه به جوانه های جانبی رفته و از رشــد آنها جلوگیری می کند این هورمون در تکثیر 

رویشی به روش قلمه زدن مورد استفاده قرار می گیرد زیرا باعث ریشه زایی در قلمه میشود.
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بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( از اکســین به عنوان علف کش در مصارف کشاورزی استفاده می شود. هورمونی که از سوختهای فسیلی نیز آزاد می گردد 

اتیلن می باشد.

گزینه 2( اکســین و جیبرلین برای تولید میوه های بدون دانه مورد اســتفاده قرار میگیرند. در شرایط نامساعد هورمون آبسیزیک 

اسید با بستن روزنه های هوایی گیاه، به حفظ آب کمک می کند.

گزینه 4( آبســیزیک اســید با ممانعت از رشد دانه رست، از تولید و رها شدن آنزیم آمیلاز )که به رشد جوان کمک میکند( جلوگیری 

می کند. دقت کنید بافت های آسیب دیده اتیلن تولید می کنند.

6		154
تارچه ها از واحدهای تکراری به نام سارکومر تشکیل شده اند. رشته های اکتین )مطابق شکل کتاب درسی( متشکل از اجزایی کروی 

شکل هستند. صورت سوال به رشته های اکتین اشاره می کند.

گزینه 4 در ارتباط با پروتئین های میوزین صحیح است.

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( هنگام انقباض با افزایش همپوشانی رشته های اکتین و میوزین، طول نوار روشن کاسته می شود.

گزینه 2( بخش هایی که رشته های اکتین و میوزین با یکدیگر همپوشانی دارند، به صورت تیره دیده می شوند. 

گزینه 3( هنگام انقباض ماهیچه با نزدیک شدن خطوط زد به یکدیگر رشته های اکتین نیز به رشته های اکتین طرف دیگر سارکومر 

نزدیک می گردند.

6		152
موارد ب و ج درست هستند.

بررسی همه موارد:

الف( در واکنش های چرخه کالوین ریبولوز بیس فســفات تولید می شــود که نوعی مولکول قندی 5 کربنی و دو فسفاته می باشد. 

طی این مرحله گروه فســفات تولید نمی گردد. زیرا همه آنها به ریبولوز فســفات منتقل شــده اند تا ریبولوز بیس فسفات را تولید 

نمایند.

ب( مطابق متن کتاب درسی، با تولید ATP، مولکول آب نیز تولید خواهد شد. در واکنش های وابسته به نور فتوسنتز، بر اثر فعالیت 

زنجیره انتقال الکترون و آنزیم ATPساز غشای تیلاکوئید، ATP تولید خواهد شد.

ج( پیرووات حاصل از قندکافت به روش انتقال فعال و با کمک پروتئین های غشایی به راکیزه وارد می گردد.

د( در چرخه کربس طی تولید و مصرف مولکول پنج کربنی، کربن دی اکسید آزاد می شود.

6		151
ابتدا این نمودار را با نمودار کتاب درسی تطبیق می دهیم:

 AaBbCc همان طور که ملاحظه می شــود، ژنوتیپ

دارای همۀ انواع دگره هاســت و در بخش 4 وجود 

دارد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 2( ژنوتیپ دارای ســه جایگاه ناخالص، به صورت AaBbCc اســت و همان طور که گفته شــد در بخش 4 وجود دارد؛ نه در 

بخش 2

گزینه 3( مطابق نمودار، برخی از ژنوتیپ های بخش 3، مانند aabbCC در همۀ جایگاه های خود خالص هستند.

گزینه 4( ژنوتیپ AABBcc که در بخش 5 وجود دارد، در جایگاه سوم خود، فاقد دگرۀ بارز است.

aabb Cc
aa B bcc
A abbcc

aabbcc AABBCCaa BbCC

A abb CC
Aa BBCc

Aa BBcc
Aa Bb Cc

AAB bcc
AAbbCc

aabb CC
aa Bb C c
aa BB cc
Aabb C c
A a Bbbc
AA bbcc

AABbCC
AABBCc

Aa BBCC

AAB b Cc
AAbbCC
Aa Bb CC
Aa BBCc
aa BBCC
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6		153
تجمع لاکتیک اســید و الکل در یاختۀ گیاهی به مرگ آن می انجامد؛ بنابراین باید از یاخته دور شــوند. لاکتیک اســید طی تخمیر 

لاکتیکی و الکل طی تخیمر الکلی تولید می شود. بنابراین صورت سوال به ویژگی مشترک این دو فرایند اشاره دارد.

در هر دو فرایند، با اکسایش NADH و تولید NAD+، ترکیب نهایی )اتانول و لاکتیک اسید( تولید می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( تنها در تخمیر الکلی CO2 تولید می شود.

گزینه 2( طی فرایند گلیکولیز که در هر دو تخیمر قابل انجام است، تولید ATP به صورت همزمان با مصرف اسید سه کربنی و تولید 

پیرووات است! پیرووات، نوعی مولکول اسیدی است؛ نه قندی.

گزینه 4( در تخمیر الکلی، اتانال )که ترکیبی دو کربنی اســت(، با دریافت الکترون های حاصل از مصرف NADH به اتانول )که آن 

هم دو کربنی ست( تبدیل می شود.

6		151
توجه داشته باشید هدایت آنزیم رنابسپاراز به راه انداز در تنظیم منفی رونویسی، بدون کمک پروتئین های تنظیمی صورت می گیرد 

و این آنزیم به صورت خود به خود به راه انداز وصل می گردد. در تنظیم مثبت، پروتئین فعال کننده با اتصال به جایگاه خود، موجب 

اتصال رنابسپاراز به راه انداز می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینــه 2( در تنظیم منفی، مهارکننده به لاکتوز، و در تنظیم مثبت رونویســی، فعال کننــده به مالتوز متصل می گردند. بدین ترتیب 

موجب تغییر فعالیت آنزیم رنابسپاراز می شوند؛ به گونه ای که در تنظیم منفی، مهارکننده از سر راه آنزیم برداشته شده و رنابسپاراز 

می تواند به رونویسی بپردازد؛ در تنظیم مثبت نیز فعال کننده باعث هدایت رنابسپاراز به سمت راه انداز و شروع رونویسی می شود.

گزینه 3( تمام ژن های جانداران پروکاریوتی، توسط یک نوع آنزیم رنابسپاراز رونویسی شده اند.

گزینه 4( آنزیم رنابسپاراز، فرایند رونویسی را انجام می دهد. این آنزیم به کمک توالی راه انداز، نخستین نوکلئوتید مناسب ژن را به 

طور دقیق پیدا کرده و رونویسی را از آنجا آغاز می نماید.

6	6153
موارد الف، ج و د درست هستند.

خارجی ترین یاخته های استخوانی به بافت فشرده تعلق دارند. 

بررسی همۀ موارد:

الف( بافت استخوانی فشــرده، مانند حلقه ای، بافت اسفنجی 

را احاطه می کند.

ب( مطابق شــکل، خارجی تریــن یاخته های اســتخوانی به 

سامانه های هاورس تعلق ندارند. 

ج( این یاخته های استخوانی، در سمت داخلی یاخته های پردۀ پیوندی سطح خارجی استخوان قرار دارند. مطابق شکل، یاخته های 

این پرده، حالت پهنی دارند و نزدیک به یکدیگر واقع شده اند.

د( این یاخته ها، مطابق شــکل، در نزدیکی رگ های خونی قرار گرفته اند. از طرفی، مغز قرمز در فضای بین تیغه های بافت اسفنجی 

قرار دارد. بنابراین نسبت به آن در فاصلۀ دوری قرار دارند.

6		153
در اثر مرگ برنامه ریزی شــده، یاخته های پیر و سرطانی از بین می روند که برای بدن اثر مثبت دارد؛ زیرا از بروز سرطان های وخیم 

و مرگ جلوگیری می کند. دقت کنید در بافت مردگی، تخریب بافتی صورت می گیرد و اثر مثبتی نه تنها نداشته، که اثر منفی ایجاد 

می کند!
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بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( در مرگ برنامه ریزی شــده، به کمک پروتئین های پرفورین، منفذی در غشــا ایجاد می شــود؛ در بافت مردگی نیز یاخته ها 

آسیب می بینند و ممکن است غشای آنها پاره شود.

گزینه 2( در اثر مرگ برنامه ریزی شده پاسخ التهابی رخ نخواهد داد.

گزینه 4( فعالیت پروتئین های تخریب کنندۀ یاخته ای، به مرگ برنامه ریزی شده اشاره دارد.

6		151
رایج ترین یاخته های بافت زمینه ای، از نوع پارانشــیم هستند. این یاخته ها در صورت آسیب گیاه، تقسیم می شوند و آن را ترمیم 

می کنند.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 2( یاخته های ســازندۀ آوندها، یاخته های اصلی بافت آوندی هســتند. توجه داشته باشید شیرۀ خام که در آوندهای چوبی 

جابجا می شوند، در همۀ جهات حرکت نمی کند. شیرۀ پرورده می تواند در تمام جهت ها حرکت نماید.

گزینه 3( یاخته های اسکلرانشــیمی، بیشترین استحکام را در بافت زمینه ای دارند. دیوارۀ لیگنینی با اشکال متفاوت، به یاخته های 

آوند چوبی اشاره دارد.

گزینه 4( تنها گروهی از یاخته های روپوســتی که می توانند سبزدیســه داشته باشند و فتوســنتز نمایند، یاخته های نگهبان روزنه 

هستند. اما این یاخته ها، فراوان ترین یاخته های سامانۀ بافت پوششی نیستند.

6		15 2
منظور از جانور مورد نظر ســوال کرم های پهن می باشــند. دقت داشــته باشید پلاناریا نوعی کرم اســت که دارای سامانۀ دفعی 

پروتونفریدی است. در نفریدی شبکه ای از کانال ها است که از طریق منافذ دفعی به خارج بدن راه می یابند. سامانۀ دفعی در پلاناریا 

از نوع پروتونفریدی است که کار اصلی آن دفع آب اضافی و بیشتر دفع نیتروژن از طریق سطح آن انجام می شود. 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( توجه داشــته باشید در کرم های پهن آزادزی نظیر پلاناریا، حفرۀ گوارشی علاوه بر وظیفه گوارش، در گردش مواد نیز نقش 

دارد. در این جانور لولۀ گوارش و بنابراین حفرۀ عمومی وجود ندارد. 

گزینه 3( این مورد در ارتباط با شبکۀ عصبی در هیدر درست است. ساده ترین ساختار عصبی در هیدر دیده می شود که تحریک هر 

نقطه از بدن در تمام ســطح آن منتشر می شــود. در پلاناریا ساده ترین دستگاه عصبی دیده می شود. مغز از دو گرۀ عصبی تشکیل 

شده است و در طول بدن آن نیز دو طناب عصبی کشیده شده است. 

گزینه 4( دقت کنید در پلاناریا همولنف وجود ندارد. این جانور از حفرۀ گوارشــی به منظور گردش مواد اســتفاده می کند نه سامانۀ 

گردش خون باز!

6	.154
مورد بیماری هموفیلی مرد سال قطعاً دارای ژن نمود XHY است و زن سالم ممکن است دارای ژن نمود XHXH یا XHXh باشد.

در مورد بیماری داسی شکل، مرد سالم و زن سالم ممکن است دارای ژن نمودهای HbAHbA یا HbAHbS باشند. 

با در نظر گرفتن هر دو حالتی از حالات بالا می توانیم دختری خالص و سالم داشته باشیم.

بررسی سایر موارد: 

گزینه 1( در صورتی که در بیماری هموفیلی مادر خالص باشــد، بنابراین پســر بیمار از نظر هموفیلی به دنیا نمی آید و در صورتی که 

در بیماری داســی شدن گویچه های قرمز هر دو والد خالص و بارز باشند، پسر بیمار به دنیا نمی آید. همچنین اصلا پسری که بیمار 

باشــد اما ناخالص در اینجا نمی توانیم داشــته باشیم! برای هموفیلی که خالص ناخالص برای آن معنی ندارد و برای کم خونی تنها 

درصورتی که خالص باشد، می تواند بیمار باشد.

گزینه 2( در بیماری هموفیلی چون پدر دگرۀ بیماری را ندارد بنابراین نمی توان انتظار دختر بیمار و خالص را داشت. در بیماری داسی 
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شدن نیز اگر پدر و مادر حداقل یکی دارای ژن نمود خالص و بارز باشند، امکان ایجاد دختر بیمار و خالص وجود ندارد.

گزینه 3( اگر پدر و مادر هر دو برای کم خونی داسی شکل دو دگرۀ HbA داشته باشند، امکان ایجاد پسر سالم و ناخالص از نظر این 

بیماری وجود ندارد. تمامی پسران خالص و سالم خواهند بود. 

6		15 2
دقت کنید اگرچه این مورد در ارتباط با بیماری هموفیلی درســت اســت، اما هر مشــکل در انعقاد خونی به دلیل عدم فاکتور 8 و 

هموفیلی ایجاد نمی شــود. به عنوان مثال ممکن اســت که  از کمبود ویتامین K و یا کلسیم باشد. بنابراین با قاطعیت نمی توانیم 

بگوییم یک دگرۀ نهفته روی یکی از کروموزوم های جنسی آن قرار دارد. 

بررسی سایر گزینه ها:

گزینه 1( دقت کنید اگرچه بر روی گویچه های قرمز خون این فرد، کربوهیدرات های گروه خونی وجود ندارند اما دقت کنید بر روی 

کروموزوم شمارۀ آن دگرۀ i که مربوط به گروه خونی O است، دیده می شود. 

گزینه 3( این فرد دارای گروه خونی مثبت اســت بنابراین دارای پروتئین D در غشــای گویچه های قرمز خون خود است. ژنوتیپ 

 D باشــد. بنابراین به طور قطع می توان گفت بر روی یکی از کروموزوم های شماره 9 آن ژن Dd یا DD این فرد می تواند به صورت

واقع است. )حالا ممکنه 2 تا هم باشه!://( 

گزینــه 4( دقت کنید اگرچه بــر روی گویچه های قرمز خون این فرد، کربوهیدرات های گروه خونی وجود ندارد اما کربوهیدرات های 

دیگری در سطح آن وجود دارند. این یاخته ها از یاخته های بنیادی ساخته می شوند. یاخته های بنیادی توانایی تولید چندین نوع 

یاخته را دارند. 

6		152
همان طور که در شــکل مشخص اســت، هر دو سرخرگ نشان داده شده در شکل مربوط به ســرخرگ های کرونری راست و چپ 

هستند. موارد ب و د درست هستند. 

بررسی موارد: 

الف( همان طور که می دانید این دو سرخرگ خون را از سرخرگ آئورت خارج می کنند و به یاخته های ماهیچۀ قلبی می رسانند. این 

سیاهرگ کرونری است که خون را به دهلیز راست برمی گرداند نه سرخرگ های کرونری! 

ب( دقت کنید همانطور که گفتیم هر دوی این سرخرگ ها از سرخرگ آئورت منشأ می گیرند. بنابراین می توان گفت هر دو سرخرگ 

خون نواحی چپ قلب را دریافت می کنند. چرا که سرخرگ آئورت خون را از بطن چپ قلب خارج می کند. 

ج( صدای کوتاه تر قلبی مربوط به بسته شدن دریچۀ سینی ابتدای سرخرگ های آئورت و ششی است. بنابراین دقت کنید، هیچ کدام 

از این دو سرخرگ به طور مستقیم در ایجاد صدای کوتاه و واضح تر قلب نقش ندارند. 

د( این مورد نیز درست است. بخش »1« سرخرگ کرونری سمت چپ و بخش »2« سرخرگ کرونری سمت راست را نشان می دهد. 

بنابراین می توان گفت سرخرگ کرونری سمت چپ برخلاف سمت راست خون را ابتدا به نواحی چپ قلب هدایت می کند. 

6		15 1
برای پاسخگویی به این سوال باید دقت داشته باشید از آنجا که یاخته های آندوسپرم ژن مود WRR دارند، بنابراین می توان گفت 

 R مربوط به یاختۀ دوهسته ای است و به عبارتی از گل ماده گرفته شده است. بنابراین کلالۀ گل ماده باید حداقل یک دگرۀ R دگرۀ

داشته باشد. با همین مورد گزینه های 3 و 4 خط می خورند چراکه اصلا دگرۀ R ندارند. در ارتباط با گزینۀ 2 نیز دقت کنید دگرۀ به 

جامانده از آندوســپرم، دگرۀ W است. این دگره مربوط به اسپرم است و بنابراین از دانۀ گردۀ رسیده آمده است. دانۀ گردۀ رسیده 

باید دگرۀ W را داشته باشد. اما گزینۀ 2 این مورد را تائید نمی کند. بنابراین پاسخ صحیح سوال گزینۀ 1 است. 

نقد: توجه داشته باشید یاختۀ زایشی و رویشی هر کدام ژن نمود W دارد. بنابراین ژن نمود دانۀ گردۀ رسیده یا به صورت W یا به 

صورت WW نشــان داده می شــود. اما در بخش اول گزینۀ RW ،1 وجود دارد. منظور طراح یاختۀ کیسۀ گرده بوده نه دانۀ گرده!! 

اینم سوتی طراح کنکور!
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6		15 4
دقت داشته باشید تنها ساختاری از زنجیرۀ انتقال الکترون که در تماس با فسفولیپیدهای هر دو لایه تیلاکوئید است، پمپ پروتئینی 

در اولین زنجیره اســت. دقت کنید می توان گفت از آن جا که کمبود الکترونی مرکز واکنش فتوسیستم 2 از تجزیۀ مولکول های آب 

ایجاد می شود، در زمان خروج الکترون از این فتوسیستم، مولکول آب تجزیه می شود نه حین عبور از اولین پمپ پروتئینی! 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( در دومین زنجیره، هر دو پروتئین در ســطح خارجی غشــای تیلاکوئید دیده می شوند. الکترون ها پس از خروج از این دو 

پروتئین، به مولکول NADP+ منتقل شده و مولکول NADPH تولید می شود. 

گزینه 2( آخرین عضو زنجیرۀ اول در غشــای تیلاکوئید به ســطح داخلی غشا متصل است. الکترون پس از عبور از این پروتئین، به 

مرکز واکنش فتوسیستم 1 منتقل می شود. دقت کنید فتوسیستم 2 پیش از فتوسیستم 1 قرار دارد. 

گزینه 3( این مورد نیز در ارتباط با پمپ پروتئینی زنجیرۀ اول صحیح اســت که با هر دو غشــای تیلاکوئید در تماس است. با عبور 

الکترون از این پمپ پروتئینی، این پروتئین ها یون های هیدروژن را به درون تیلاکوئید پمپ می کنند. 

			15 3
توجه داشته باشید در متن کتاب درسی می خوانیم تغییر در میزان فشردگی مولکول های دنا از جمله پروتئین های هیستون تنظیم 

بیان ژن در پیش از رونویســی اســت چرا؟ چون خود کتاب درسی در انتهای این بند سوال کرده است، این تنظیم بیان ژن مربوط 

به پس از رونویسی است یا پیش از آن؟ بنابراین صددرصد این گزینه پیش از رونویسی است. 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( دقت کنید، این مورد در کنکور داخل کشــور به عنوان تنظیم بیان ژن پیش از رونویســی مدنظر است چراکه می توان خود 

نوکلئوتیدهای مادۀ وراثتی را به عنوان پیش مادۀ آنزیم رنابســپاراز تصور کرد اما در صورت سوال نوشته شده است »به طور حتم«! 

دقت کنید در مرحلۀ آغاز و طویل شدن و پایان نیز، نوکلئوتیدهای آزاد سه فسفاته به منظور پیش ماده این آنزیم مورد استفاده قرار 

می گیرد. الان این شد تنظیم بیان ژن در سطح رونویسی! 

گزینه 2( اتصال مولکول های رنای کوچک به مولکول رنای پیک، نمونه ای از فرایندهای تنظیم بیان ژن پس از رونویسی است. 

گزینه 4( افزایش طول عمر مولکول رنای پیک و رناتن نیز نوعی تنظیم بیان ژن پس از رونویسی محسوب می شود چراکه مولکول 

رنا تولید شده است! 

		615 4
دقت داشــته باشــید در فصل 7 دهم می خوانیم، کربن دی اکســید یکی از مهم ترین مولکول هایی اســت که توسط گیاهان جذب 

می شــود. این مولکول می تواند به صورت مولکولی توســط یاخته های نگهبان روزنه از اندام های هوایی گیاه جذب شود. همچنین 

می تواند به صورت یون بی کربنات از یاخته های برگ و ریشه جذب شود. 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( این مورد متن کتاب درسی است. بیشترین میزان جذب کاروتنوئیدها در محدودۀ سبز و آبی نور مرئی است. 

گزینه 2( در این گیاهان لقاح مضاعف یا دوتایی وجود دارد زیرا دو نوع تخم در آن ها تشکیل می شود. یکی یاختۀ تخم زا و دیگری 

یاختــۀ دو هســته ای! دقت کنید یاخته هایی که از یاختۀ تخم زا به وجود می آیند، در تشــکیل بخش هــای مختلف رویان )یاختۀ 

کوچکتر( و ساختار رابط متصل کننده تخمک به دیوارۀ تخمدان )یاختۀ بزرگ تر( نقش دارند. یاختۀ دو هسته ای نیز که با تقسیمات 

متوالی میتوزی خود، درون دانه یا آندوسپرم را به وجود می آورد. واضح است که عملکرد این بخش ها با یکدیگر متفاوت است. 

گزینه 3( به عنوان مثال هورمون اتیلن در جوانۀ جانبی می تواند رشــد این جوانه ها را متوقف کند. به اثر بازدارندۀ جوانۀ راسی بر 

رشد جوانۀ جانبی، چیرگی راسی گفته می شود. 
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			15 3
در گیاهان دو نوع بارگیری چوبی و آبکشــی وجود دارد. توجه کنید به منظور انتقال شــیرۀ پروردۀ طبق مدل پیشــنهادی ارنست 

مونش، یاخته های همراه در مجاور یاخته های آبکش، انرژی مورد نیاز جهت انتقال فعال یون ها و ساکارز به این یاخته ها را تامین 

می کنند. همچنین در بارگیری چوبی، یاخته های درون پوست و یاخته های زندۀ استوانۀ آوندی، یون ها را به درون آوندهای چوبی 

پمپ می کنند. 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( محل مصرف و محل منبع در ارتباط با انتقال شــیرۀ پرورده صحیح اســت. این مورد در ارتباط با انتقال شیرۀ خام درست 

نیست. 

گزینه 2( این مورد نیز در ارتباط با انتقال شیرۀ خام صحیح است نه شیرۀ پرورده! دقت کنید در بخشی از مسیر انتقال شیرۀ خام، 

این شیره از یاخته های درون پوست و یاخته های زندۀ استوانۀ آوندی به درون آوندهای چوبی فرستاده می شوند. یاخته های آوند 

چوبی، هستۀ و پروتوپلاست خود را از دست داده و مرده اند. 

گزینه 4( این مورد نیز برای حمل شیرۀ پرورده صحیح است. طبق مدل مونش در این مسیر، آب از آوندهای چوبی به آبکش و از 

آبکش به چوبی منتقل می شود. این مورد از دو بخش انتهایی شکل کتاب درسی در فصل 7 قابل برداشت است. 

			15 2
منظور سرخرگ ها هستند. موارد الف و د درست هستند. 

بررسی موارد: 

الف( همان طور که می دانیم ســرخرگ ها نسبت به ســیاهرگ ها در زیر میکروسکوپ، قطع عرضی آن ها گردتر دیده می شود. دهانۀ 

سیاهرگ ها برخلاف سرخرگ ها در نبود خون بر روی هم می خوابد و بسته می شود. 

ب( دقت کنید از آن جا که خون با فشار زیادی در سرخرگ ها جریان دارد، این رگ های خونی بیشتر در قسمت های عمقی هر اندام 

قرار گرفته اند. سیاهرگ ها در نواحی سطحی تر اندام ها قرار دارند. 

ج( این مورد در ارتباط با مویرگ ها صحیح اســت. این رگ های خونی برحســب فاصلۀ میان یاخته های پوششی خود، در 3 دستۀ 

ناپیوسته، پیوسته و منفذدار طبقه بندی می شوند. 

د( دیوارۀ همۀ ســرخرگ ها و سیاهرگ ها از سه لایۀ اصلی تشکیل شده اســت. در لایۀ میانی مقدار زیادی بافت ماهیچۀ صاف و 

نوعی بافت پیوندی وجود دارد. در لایۀ خارجی نیز بافت پیوندی دیگری وجود دارد. همچنین دقت کنید، ضخامت لایۀ میانی در 

سرخرگ ها بیشتر از سیاهرگ ها می باشد. 

			154
 بنابراین منظور عبارت صورت ســوال پرندگان است. در رفتار خوگیری پاسخ جانور به محرک تکراری که برای او سود و زبان ندارد، 

کاهش پیدا می کند و جانور می آموزد به برخی محرک ها پاسخ ندهد. جانورن در معرض محرک های متعددی قرار دارند که پاسخ 

به همۀ آن ها نیازمند صرف انرژی زیاد اســت. خوگیری سبب می شود جانور با چشم پوشی از محرک های بی اهمیت، انرژی خود را 

برای انجام فعالیت های حیاتی حفظ کند. 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( گاهی جانوران غذایی را مصرف می کنند که محتوای انرژی چندانی ندارد اما مواد موردنیاز 

آنهــا را تأمین می کند. برای مثال طوطی هایی که در شــکل می بینید خاک رس میخورند تا مواد 

سمی حاصل از غذاهای گیاهی را در لولۀ گوارش آنها خنثی کند.

گزینه 2( توجه داشته باشید در پاسخ به محرک بی اثر، آزمون و خطا انجام نمی شود. در شرطی شدن 

فعال جانور با اســتفاده از آزمون و خطا، رابطه ای میان عملکرد خود و پاداش یا تنبیهی که دریافت می کند، برقرار می کند. در این 

شرایط از انجام کار خودداری کرده و یا بر انجام آن تشویق می شود. 
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گزینه 3( بیشتر پرندگان، نظام تک همسری دارند. در این نظام هر دو والد هزینۀ پرورش زاده ها را می پردازند. بنابراین الزاماً تمامی 

پرندگان انتخاب جفت را انجام نمی دهند. بلکه برخی انتخاب می شــوند، همچنین ممکن است هزینۀ پروردش زاده، برعهده یکی 

از والدین باشد. 

		.15 2
دقت کنید پارامسی حفرۀ گوارشی ندارد! پارامسی تک یاخته ای است، این جاندار در مجاور حفرۀ دهانی خود کریچۀ غذایی تشکیل 

می دهد. 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینه 1( دقت کنید از آن جا که کریچۀ انقباضی به منظور دفع آب اضافی و مواد دفعی مورد اســتفاده قرار می گیرد، می تواند نوعی 

کریچۀ دفعی نیز محسوب شود. 

گزینه 3( این مورد در ارتباط با کریچۀ دفعی درست است. این کریچه غیرانقباضی است و با ادغام غشای خود با غشای یاخته در 

منفذ دفعی، محتویات خود را به خارج یاخته هدایت می کند.  

گزینه 4( کریچۀ غذایی که در انتهای حفرۀ دهانی تشــکیل می شــود، می تواند به کافنده تن )لیزوزوم(ها متصل شــود و آنزیم های 

درون یاخته ای آن ها را دریافت کرده و به کریچۀ گوارشــی تبدیل شود. در این کریچۀ مواد غذایی گوارش یافته و باقی ماندۀ آن در 

کریچۀ دفعی باقی مانده و به خارج یاخته می ریزد. 


